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potencjalnych, to wyznaczono branże gospodarki, w których istnieje kon-
centracja działalności, która może być w przyszłości podstawą do rozwi-
nięcia się klastrów. Ponadto, przedstawiono również istniejące możliwości 
finansowania klastrów z programów europejskich, krajowych oraz z bu-
dżetu województwa. Ostatnim z etapów było sformułowanie rekomenda-
cji dla władz województwa w zakresie polityki wsparcia klastrów.

W celu przeprowadzenia badania postawiono szereg pytań badawczych, 
odnoszących się do poszczególnych części badania – analizy klastrów ist-
niejących, potencjalnych oraz rekomendacji w zakresie polityki klastrowej. 
W badaniu zastosowano odpowiednie do każdego etapu metody badaw-
cze, z których najważniejsze dotyczyły analizy dostępnych źródeł literatury 
i materiałów o klastrach, indywidualnych wywiadów pogłębionych oraz 
analizy danych statystycznych. Dzięki temu możliwe było zbadanie wszyst-
kich obszarów dotyczących klastrów istniejących, wyznaczenie branż  
o potencjale do utworzenia klastrów w przyszłości, oraz wskazanie pola 
do działalności wspierającej klastry ze strony władz regionalnych.

Do przeprowadzenia indywidualnych wywiadów pogłębionych skon-
struowano scenariusz wywiadu, którego pytania dotykały sfery współ-
pracy, zarządzania, finansowania i problemów w klastrze. Rekomendacje 
dla władz regionu sformułowano w oparciu o literaturę przedmiotu oraz 
informacje pozyskane w trakcie wywiadów pogłębionych. Natomiast ce-
lem wyznaczenia klastrów potencjalnych wykorzystano dane statystycz-
ne, na podstawie których obliczono współczynnik lokalizacji LQ (location 
quotient, stosunek wielkości cechy w branży w obszarach: badanym i re-
ferencyjnym). Dane statystyczne dotyczyły liczby pracujących w grupach 
i sekcjach PKD na poziomie powiatów województwa dolnośląskiego, oraz  
w sekcjach na poziomie Polski. Wykorzystano jak najnowsze dostępne 
dane, aby uzyskać najwyższą możliwą aktualność badania.

W celu utrzymania wiarygodności uzyskanych wyników, wprowadzono 
szereg założeń do weryfikacji klastrów, na każdym etapie analizy danych 
statystycznych. Dotyczyły one przede wszystkim większego od zera wskaź-
nika LQ, oraz odpowiedniej liczby pracujących w danej branży i udziału 
pracujących w całości pracujących w danej jednostce terytorialnej. Dzięki 
takim filtrom uzyskano trzy źródła danych do weryfikacji potencjalnych 
klastrów: koncentrację w grupach PKD w powiatach, koncentrację w wiąz-
kach grup PKD w powiatach, oraz koncentrację w sekcjach PKD w powia-
tach. Na podstawie tych trzech źródeł wytypowano branże gospodarki,  
w których istnieje potencjał do utworzenia klastrów.
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Efektem przeprowadzonego badania było wyznaczenie trzynastu istnieją-
cych klastrów w województwie dolnośląskim, działających w następujących 
branżach: produkcja ceramiki, produkcja energii ze źródeł odnawialnych, pro-
dukcja artykułów gospodarstwa domowego, ochrona zdrowia, technologie 
ICT, motoryzacja, biotechnologia, przemysł drzewny i drewniano-metalowy. 
Poniżej przedstawiono krótki opis każdego z klastrów:

• Ceramika Bolesławiecka – klaster oparty na lokalnej tradycji produkcji 
ceramiki, a ponadto łączący także przemysł turystyczny;

• Dolnośląski Klaster Ekoenergetyczny EEI – klaster wyrosły z sieci nauko-
wo-gospodarczej EKO-ENERGIA, działający przede wszystkim w sferze 
energii ze źródeł odnawialnych;

• Dolnośląski Klaster „e-zdrowie” – klaster działający na rzecz stworzenia 
sieci telemedycznej i informatyzacji ośrodków zdrowia, jego źródłem 
była sieć naukowo-gospodarcza E-ZDROWIE;

• Dolnośląski Klaster Energii Odnawialnej – najmłodszy klaster, funkcjonu-
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• Klaster NutriBioMed – biotechnologiczny klaster, którego źródłem jest 
sieć naukowo-gospodarcza Biotech, jego założeniem jest opracowanie 
technologii produkcji żywności nieprzetworzonej i suplementów diety;

• SIDE CLUSTER – klaster drzewny, założony w celu koordynacji działań 
przedsiębiorców z branży budowlanej i budowy domów fińskich na 
Dolnym Śląsku.

Jak przedstawiono powyżej, aż trzy klastry z wymienionych funkcjonują 
w branży energii ze źródeł odnawialnych, co nasuwa wniosek, że sytuacja 
ta powinna zostać zweryfikowana, gdyż istnieje ryzyko dublowania dzia-
łań i utratę wspomnianych już efektów synergii.

Ponadto, na podstawie zebranych informacji, możliwe było stworzenie 
klasyfikacji klastrów dolnośląskich na potrzeby tego opracowania. Są to:

1. klastry tworzone oddolnie wskutek koncentracji działalności w regio-
nie oraz wokół instytucji wspomagających lub dużych zakładów w regio-
nie, które dzięki istniejącym tradycjom posiadają duże perspektywy roz-
woju;

2. klastry utworzone w wyniku programów wsparcia finansowanych  
z funduszy europejskich, których przyszłość nie jest znana z uwagi na krót-
kość czasu ich istnienia i korzystanie z zewnętrznych źródeł finansowania 
działalności.

Pomimo dwóch dróg powstania klastrów i niepewności co do ich rozwoju, 
województwo dolnośląskie posiada wielki potencjał przedsiębiorczy i inno-
wacyjny, co niewątpliwie stwarza możliwość dużych korzyści z funkcjonowa-
nia klastrów. Jednakże okres istnienia zdecydowanej większości klastrów jest 
krótki, a więc i efekty gospodarcze ich działania są póki co mało widoczne. 
Można powiedzieć, że klastry te (oprócz Ceramiki i Turystyki w Bolesławcu  
i klastrów LG, motoryzacyjnego i AGD) znajdują się na początku drogi swojego 
rozwoju, a więc znaczący wpływ na gospodarkę może zostać zauważony do-
piero za około 10 lat – gdyż tyle trwa rozwój klastra do stadium dojrzałego.

Jeśli zaś chodzi o klastry potencjalne w województwie dolnośląskim, to 
w wyniku analizy statystycznej wyznaczono branże gospodarki, w których 
istnieje możliwość stworzenia klastrów. Są to: budownictwo, doradztwo 
i obsługa firm, ochrona zdrowia ludzkiego, produkcja mebli, produkcja 
urządzeń z metalu, produkcja urządzeń z tworzyw sztucznych, przemysł 
kamieniarski, przemysł maszynowy, przemysł papierniczy, przemysł spo-
żywczy, przemysł tekstylny, rolnictwo, transport i turystyka.
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Rolnictwo, choć jest to branża najbardziej znacząca w województwie, 
jak wynika ze statystyk, nie jest działalnością dochodową. Na uwagę mimo 
to zasługuje rozwój rolnictwa i współistnienie przemysłu przetwórczego  
w powiecie wrocławskim, co wskazuje na możliwość utworzenia klastra 
spożywczego. Istotną branżą jest także przemysł tekstylny, koncentrują-
cy się w kilku powiatach i obejmujący włókiennictwo, produkcję odzieży  
i kaletnictwo. Perspektywiczną działalnością, pomimo dość niskich wskaź-
ników koncentracji, jest turystyka – zwłaszcza we Wrocławiu i w powiecie 
jeleniogórskim. Z turystyką wiąże się także ochrona zdrowia – z koncentracji 
której należy odjąć wszelkie placówki publiczne. Niemniej jednak działal-
ność zdrowotna oraz turystyczna, łącząca się w powiecie jeleniogórskim,  
a w mniejszym stopniu w kłodzkim, daje możliwość stworzenia uzdrowisk.

Ważnym przemysłem jest produkcja mebli w województwie dolnoślą-
skim, skoncentrowana przede wszystkim w czterech powiatach, gdzie mają 
swoje siedziby duże firmy meblarskie. Ponadto, zidentyfikowano także inne 
branże gospodarki, które koncentrują się w najwyżej dwóch powiatach. Jest 
to budownictwo, przemysł kamieniarski, maszynowy, metalowy, papier-
niczy, tworzyw sztucznych oraz transport lądowy. Pomimo o wiele mniej-
szej koncentracji niż branże wymienione wcześniej, działalności te również 
zasługują na uwagę jako kolejne możliwości stworzenia klastrów, choć nie  
o tak szerokim zasięgu. Ostatnią z działalności, bardzo istotną obecnie, jest 
doradztwo i obsługa firm. Koncentruje się ona przede wszystkim w dużych 
miastach dolnośląskich (Wrocław, Legnica, Jelenia Góra).

Pewną trudnością było wyznaczenie liderów i członków klastrów po-
tencjalnych, gdyż tego typu klastry nie posiadają ukonstytuowanej sieci 
(powstaje ona dopiero w stadium embrionalnym klastra już istniejącego). 
Członkostwo w klastrze jest dobrowolne, podobnie jak jego koordynacja, 
choć w tym wypadku koordynator zwykle jest wyłoniony w momencie 
zaistnienia potrzeby pewnej formalizacji działalności. Może być to każdy 
członek klastra – przedsiębiorstwo, jednostka badawczo-rozwojowa lub 
instytucja otoczenia biznesu, choć koordynacja klastra przez władze sa-
morządowe jest niezalecana.

W zakresie dostępnych źródeł finansowania klastrów, wyznaczono na-
stępujące programy międzynarodowe i krajowe, a także możliwości finan-
sowania z budżetu województwa:

• INNET i Innovation Express – program mający na celu promocję współ-
pracy między systemami innowacji, a także między przedsiębiorstwami 
skupionymi w klastrach;
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• CLOE (Clusters Linked Over Europe) – projekt współpracy i wymiany 
doświadczeń wśród regionów Europy w zakresie tworzenia i zarządza-
nia klastrami;

• Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka – Działanie 5.1 „Wspie-
ranie rozwoju powiązań kooperacyjnych o znaczeniu ponadregional-
nym” – program finansowania dla koordynatorów klastrów;

• Regionalny Program Operacyjny Województwa Dolnośląskiego Prio-
rytet 1 „Wzrost konkurencyjności dolnośląskich przedsiębiorstw”, 
(„Przedsiębiorstwa i Innowacyjność”), poddziałanie: 1.2.B „Dotacje 
na doradztwo dla przedsiębiorstw w zakresie B+R i innowacyjności” 
– wsparcie dla struktur współpracy badawczo-rozwojowej;

• Budżet województwa – możliwość uzyskania środków na wsparcie kla-
strów w ramach działu „Rozwój Przedsiębiorczości” oraz „Współpraca  
z zagranicą i promocja regionu”;

• Inne – Program Ramowy na rzecz Konkurencyjności i Innowacji, Pożycz-
ka na innowacje, Kredyt technologiczny, Inicjatywa technologiczna.

Ponadto, możliwości wsparcia klastrów kryją się także w innych progra-
mach dofinansowania – jak wsparcie innowacyjności, przedsiębiorczości, 
jak również wspieranie poszczególnych członków klastra, np. przedsię-
biorstw czy jednostek badawczo-rozwojowych.

Ostatnim etapem badania było sformułowanie rekomendacji dla władz 
regionu w zakresie polityki wsparcia klastrów. Najważniejszą funkcją sa-
morządu jest eliminacja barier rozwoju klastrów oraz utrzymywanie jak 
najmniejszej ingerencji władz w strukturę i rozwój klastra. Co więcej, rola 
samorządu powinna ograniczać się do stymulacji rozwoju klastrów, zaś 
tworzenie klastrów nie powinno zależeć od władz regionalnych. Należy 
również pamiętać o tym, że udzielanie wsparcia na każdym etapie roz-
woju klastra jest niewskazane – najlepszym rozwiązaniem jest wspieranie 
powstającej struktury klastrowej na początku jej istnienia.

W niniejszym raporcie scharakteryzowano politykę opartą o klastry, któ-
rej głównym założeniem jest takie działanie, które wpływa na wzrost efek-
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Na działalność klastra składa się przede wszystkim koncentracja w prze-
strzeni geograficznej, co pozwala na wykształcenie wysokiego poziomu 
specjalizacji i produktywności wskutek niskich kosztów transakcyjnych. 
Ponadto niezbędne są powiązania między firmami oraz firm z jednostka-
mi badawczo-rozwojowymi, wspólny kierunek rozwoju firm, a także jed-
noczesne występowanie konkurencji i współpracy w powiązanych ze sobą 
branżach. Dwa ostatnie zjawiska nie wykluczają się wzajemnie, współpra-
ca może zostać wykorzystana w obszarach, gdzie nie występuje konkuren-
cja, np. w sferze badań. Konkurencja zaś wpływa na rozwój i podnoszenie 
poziomu technologicznego przedsiębiorstwa. Wszystkie te cechy wiążą 
się z wykreowaniem wspólnego znaku, z którym identyfikują się członko-
wie klastra.

Główną cechą klastrów jest wartość dodana, w wyniku efektu synergii 
o wiele większa niż miałoby to miejsce w przypadku działań oddzielnych. 
Składa się na to przede wszystkim transfer wiedzy i technologii, sprzyja-
jący powstawaniu innowacji, zaś współpraca i bliskość podmiotów klastra 
wpływa na dyfuzję innowacji poprzez intensyfikację procesu uczenia się, 
niweluje ryzyko i koszty transakcyjne oraz umożliwia specjalizację, a przez 
to budowę pozycji konkurencyjnej. Istotnymi charakterystykami klastrów 
są też: „klimat” przedsiębiorczości, rozlewanie się wiedzy między firmami, 
dostęp do specjalistycznego sprzętu i badań, wysokie kwalifikacje pracow-
ników. Te wszystkie czynniki wpływają na wzrost koniunktury gospodarczej 
regionu i innowacyjności, co z kolei pociąga za sobą wzrost atrakcyjności 
inwestycyjnej, a następnie eksportu, oraz poprawę lokalnego i regional-
nego rynku pracy. Innymi słowy, rozwijający się klaster generuje korzyści 
bezpośrednie dla regionu, w którym powstaje.

Fenomen klastrów polega także na tym, że powstają one we wszystkich 
krajach świata, w różnych branżach gospodarki, na różnorakim poziomie 
innowacyjności i poziomie technologicznym. Ich skala również jest zróż-
nicowana, wielkość klastrów na świecie waha się od największych (mega-
klastry, obejmujące nawet obszary w kilku krajach) do skali bardzo małych 
(mikroklastry, zlokalizowanych w obszarze wielkości gminy). Charaktery-
styka klastra oraz regionu, w którym powstaje, wpływa bezpośrednio na 
unikalność klastra w gospodarce światowej. Brak swoistego „modelu” kla-
stra i relacji w nim zachodzących jest przyczyną faktu, że nie istnieje jeden 
właściwy sposób tworzenia, wspierania i zarządzania klastrem. Wszystkie 
działania powinny być więc dostosowane do indywidualności danego kla-
stra i regionu.
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Przyczyny powstawania klastrów przede wszystkim wiążą się z tradycjami 
historycznymi w regionie, ale nie tylko związanymi z przemysłem i rzemio-
słem, ale także kulturą przedsiębiorczości. Czynniki te związane są z tzw. 
wiedzą ukrytą (tacit knowledge), oraz zasobami: ludzkimi (zarówno o kwa-
lifikacjach na niskim jak i wysokim poziomie) i naturalnymi. Trzema najbar-
dziej znaczącymi czynnikami rozwoju klastrów są: partnerstwo sieciowe, 
innowacyjne technologie oraz kapitał ludzki. Kolejnymi istotnymi kwestiami 
są: infrastruktura, obecność dużych firm, przedsiębiorczość w regionie oraz 
bliskość rynku zbytu – czyli wielkość rynku oraz jego dostępność, związana  
z niskimi kosztami. Wszystkie te charakterystyki leżą poza możliwością bezpo-
średniego oddziaływania władz publicznych, co generuje prosty wniosek, że 
zakładanie czy tworzenie klastra nie powinno leżeć w gestii administracji.

Główny teoretyk i twórca definicji klastra Michael Porter, stworzył tzw. 
diament Portera, obrazujący strukturę i charakter powiązań między pod-
miotami i sektorami klastra. Diament Portera został przedstawiony na ry-
sunku 1. Wynika z niego, że cztery składowe klastra (strategia, struktura  
i konkurencyjność firm, czynniki warunkujące, warunki popytu i konkuren-
ci i kooperanci) są związane ze sobą bezpośrednio i oddziałują na siebie 
wzajemnie. Natomiast piątym czynnikiem jest kształt polityki regionalnej, 
który wpływa w pośredni sposób na wszystkie elementy klastra, a zatem 
na całość jego struktury.

Rys. 1. Diament Michaela Portera – relacje w klastrach.

 

Źródło: Porter M.E., 2001, Porter o konkurencji, PWE, Warszawa
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Strategia, struktura i konkurencyjność firm to głównie poziom innowacyj-
ności i produktywności, wpływający na pozycję konkurencyjną, ale także spe-
cyfika konkurencji w kraju w danej branży. Warunki popytu wynikają z nastę-
pującej zależności: im bardziej wymagający konsumenci, tym większa presja 
na producentów i jakość produktów – poprzez poszukiwanie innowacyjnych 
rozwiązań. Natomiast konkurenci i kooperanci to związki z innymi podmio-
tami z branży, ich bliskość geograficzna i dostęp w przestrzeni, a także udział 
i pozycja w przepływie wiedzy i technologii. Ostatni z elementów – czynniki 
warunkujące – to całokształt charakterystyk regionu, czyli wykwalifikowani 
pracownicy, kapitał, jakość i dostępność infrastruktury, klimat inwestycyjny 
oraz specjalizacja branżowa – innymi słowy, jest to czynnik zasobowy.

Ponadto, zgodnie ze schematem, polityka narodowa i regionalna może  
i powinna wpływać na wszystkie czynniki niezbędne do tworzenia kla-
strów. Poprawa poszczególnych cech w regionie wpływa bezpośrednio na 
poprawę pozycji klastra.

W literaturze funkcjonuje kilka typologii klastrów. Poniżej przedstawio-
no typologię klastrów wg Meyer’a-Stamera (1) i Organisation for Econo-
mic Co-operation and Development (OECD) (2):

1. według Meyer’a-Stamera:
• Klaster tzw. „włoski” – składający się z małych i średnich przedsię-

biorstw, charakteryzujący się specjalizacją oraz wysokim stopniem kon-
kurencyjności firm wobec siebie, jak również współpracą opartą na za-
ufaniu – takie dwa składniki sprzyjają innowacyjności i efektywności;

• Klaster „hub-and-spoke” – obejmujący kilka dużych przedsiębiorstw 
oraz ich dostawców z sektora małych i średnich przedsiębiorstw, które 
tworzą hierarchiczną strukturę;

• Klaster „satelitarny” – powstały w oparciu i dużą liczbę małych i śred-
nich przedsiębiorstw, które świadczą usługi dla firm spoza klastra.

2. według OECD:
• Klastry oparte o wiedzę – korzystające w największym stopniu z usług 

instytucji badawczych, wokół których koncentrują się przedsiębiorstwa; 
charakterystyczne dla m.in. przemysłu farmaceutycznego, lotniczego, 
chemicznego, elektronicznego;

• Klastry oparte o korzyści skali – systemy produkcyjne o masowej pro-
dukcji, jak żywność, motoryzacja; pomimo związków z instytucjami ba-
dawczymi nowe technologie zwykle pochodzą od dostawców – zacho-
dzi import innowacji;
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• Klastry uzależnione od dostawcy – wszelkie systemy gospodarcze spe-
cjalizujące się w przemysłach wymagających surowców – np. meblar-
ski, spożywczy, ale także usługi;

• Klastry wyspecjalizowanych dostawców – składające się ze skupisk 
przedsiębiorstw produkujących sprzęt i oprogramowanie, oraz świad-
czących usługi m.in. finansowe i handlowe.

Każdy klaster, niezależnie od rodzaju w klasyfikacji i zróżnicowania oraz 
unikalności każdego z nich, przechodzi przez cykl swojego rozwoju. Cykl 
ten jest zamknięty i składa się z luźno rozróżnionych czterech faz. Poniżej 
przedstawiono krótką charakterystykę każdej z nich.

Stadia rozwoju klastrów:
1. Pierwsze stadium rozwoju klastra nazywana jest embrionalnym.  

W tym okresie następuje wybór partnerów do tworzenia klastra, nego-
cjacje oraz bieżąca ocena kosztów i korzyści z uczestnictwa w klastrze.

2. W drugim stadium, wzrostowym, zostaje wyłoniony lider-koordynator kla-
stra oraz następuje formalizacja powiązań klastrowych. Rozwijają się kontak-
ty poziome i pionowe w klastrze. Zostaje oceniona oferta jednostek badaw-
czo-rozwojowych jako potencjalnych partnerów lub zleceniobiorców klastra. 
Następuje rozpoznanie charakterystyki regionu pod kątem potencjału inno-
wacyjnego, oferty edukacyjnej, infrastrukturalnej, regulacyjno-prawnej.

3. W stadium dojrzałym klastra struktura sieciowa konsoliduje się i zosta-
je opracowana strategia rozwoju klastra. Rozwijają się także kontakty 
zewnętrzne członków klastra. Na bieżąco są również dostosowywane 
warunki współpracy pomiędzy poszczególnymi uczestnikami klastra do 
zmieniającej się sytuacji rynkowej.

4. Stadium schyłkowe charakteryzuje się rozpoczęciem nowego wzrostu kla-
stra. Wskutek renegocjacji powstają nowe nieformalne związki, choć nie 
zmienia się strategia rozwoju. Następuje modyfikacja formy zależności  
i efektywności działania klastra. W gorszym przypadku następuje przesyce-
nie działalności klastra oraz rozluźnienie powiązań, co prowadzi do rozwią-
zania klastra. A zatem, czwarte stadium rozwoju klastra może znaleźć dwie 
drogi – odnowienia i modyfikacji związków w klastrze bądź wytracenie za-
interesowania, atrakcyjności klastra i następnie jego zanikanie.

W tabeli 1 ukazano wartość i wielkość cech głównych czynników skła-
dowych klastra. Cechy to zbiory charakterystyk składających się na cztery 
czynniki rozwoju klastra i zostały ocenione w zależności od stadium, w jakim 
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• Powiązania między przedsiębiorstwami, które występują na płaszczyź-
nie wspólnej działalności badawczo-rozwojowej i skutkują wspólnym 
opracowaniem nowych technologii i produktów;

• Związki między przedsiębiorstwami i jednostkami badawczo-rozwojo-
wymi oraz instytucjami odpowiedzialnymi za transfer wiedzy;

• Ogólny transfer wiedzy, dyfuzja innowacji poprzez zakup gotowych 
technologii w postaci urządzeń lub licencji;

• Transfer wiedzy ukrytej, postępujący wraz z mobilnością pracowników 
pomiędzy aktorami klastra.

Podsumowując, klastry to specyficzne struktury przestrzenno-ekono-
miczne, których rozwój jest przede wszystkim endogenny. Jednak czynniki 
egzogenne, jak polityka regionalna czy narodowa, mogą wpłynąć dodat-
nio lub ujemnie na klastry, wzmacniając lub osłabiając ich pozycję konku-
rencyjną, a co za tym idzie – również pozycję konkurencyjną regionu. Dla-
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nr 1260/1999 dotyczącego zarządzania i systemów kontroli pomocy 
udzielanej w ramach funduszy strukturalnych
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• Uchwała Nr XXI/286/08 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 
31 stycznia 2008 roku w sprawie budżetu Województwa Dolnośląskie-
go na rok 2008
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W ramach badania klastrów istniejących, czyli drugiego etapu badań, 
przeprowadzono indywidualne wywiady pogłębione z koordynatorami 
klastrów (animatorami z jednostek zewnętrznych i przedsiębiorcami) we-
dług kwestionariusza wywiadu, który został zamieszczony poniżej.

Scenariusz pogłębionego wywiadu indywidualnego
Pełna nazwa klastra ………………………………………………………………
Adres i telefon kontaktowy ……………………………………………...………..
Imię i nazwisko koordynatora klastra ………………….…………………………

1. Proszę opowiedzieć w jaki sposób powstał klaster? (Kto był inicjatorem 
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powstania klastra, w jaki sposób ewaluowała forma prawna klastra? 
Czy udało się wykształcić wąską specjalizację branżową? Jaki obszar 
terytorialny można by uznać za obszar klastra? Od kiedy koordynator 
prowadzi klaster? W jaki sposób i dlaczego właśnie ten koordynator 
został wybrany do pełnienia swojej funkcji?)

2. Jaka i dlaczego jest najlepsza forma prawna dla koordynatora i klastra? 
Jakie korzyści wynikają z poszczególnych rozwiązań? (jeśli odpowiedź 
nie padła w pytaniu 1) Czy wybór odpowiedniej formy prawnej pozwala 
na lepsze zarządzanie?

3. Jakie jest założenie działalności klastra? Czy działa on dla zysku, czy 
non-profit? Czy klaster uzyskuje przychody ze swojej działalności? Jaki 
jest sposób zarządzania zasobami wspólnymi dla klastra?

4. Jakie działania podejmuje koordynator w celu wzmocnienia pozycji kon-
kurencyjnej i innowacyjności przedsiębiorstw/klastra? Które z tych działań 
są najskuteczniejsze, a które nie przynoszą zamierzonych efektów? Jakimi 
zasobami dysponuje klaster, umożliwiającymi mu realizację założonych 
celów? Czy zasoby te są wystarczające? Jakie są bariery rozwoju klastra?

5. Na jakiej zasadzie odbywa się współpraca koordynatora z firmami 
znajdującymi się w klastrze?

6. Czy może Pan/Pani określić tzw. „kamienie milowe” (najważniejsze mo-
menty) w historii klastra, zarówno te pozytywne jak i niekorzystne?

7. Czy mógłby Pan nakreślić, jak sformułowana została wizja rozwojowa kla-
stra? Jakie perspektywy rozwojowe klastra zawiera? Czy w ślad za wizją 
uzgodniona została strategia i plan działań, która będą ją realizować? 

8. Skąd pochodzą środki przeznaczone na koordynowanie klastrem? Czy 
przyjęty system jest wystarczający? Co należałoby w nim udoskonalić?

9. Czy dotychczas udało się pozyskać środki finansowe ze źródeł publicz-
nych (jakich?) oraz czy koordynator zamierza wystąpić o dofinansowa-
nie? Dlaczego tak/nie? Czy koordynator oczekiwałby jakiegokolwiek 
wsparcia pozafinansowego ze strony władz administracyjnych?

9 a. źródła finansowania działalności klastra
  

z jakich konkretnie? 
na jaki cel?

Klaster korzystał ze środków europejskich

Klaster zamierza korzystać ze środków 
europejskich
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Klaster korzystał ze środków krajowych / 
regionalnych
Klaster zamierza korzystać ze środków 
krajowych / regionalnych
Klaster korzystał z innego wsparcia

Klaster zamierza korzystać z innego 
wsparcia

9 b. Jeśli nie korzystał z poszczególnych źródeł to dlaczego? Czy wymogi 
stosowane w którymś z programów ograniczają możliwości aplikowa-
nia? W jaki sposób?

10. Na jakie cele klaster chciałby pozyskać wsparcie? Jakie są przewidy-
wane koszty takiego przedsięwzięcia i czas realizacji?

11. Na jakim rynku koncentruje się klaster? Czy produkowane/świad-
czone towary/usługi skierowane są na rynek lokalny/regionalny/
krajowy/międzynarodowy? Jaki jest udział poszczególnych rynków? 
Czy obecna sytuacja jest dla klastra optymalna? Czy planowana jest  
w najbliższym czasie ekspansja na nowe rynki?

12. Czy klaster posiada strategię rozwoju innowacyjnego, technologicz-
nego? Jakie przyjęto rozwiązanie w zakresie prowadzenia prac ba-
dawczo-rozwojowych? Czy na terenie klastra działa niezależna jed-
nostka B+R (ile?), czy firmy posiadają własne jednostki B+R (ile?)? 
Czy klaster lub poszczególne firmy nawiązały długofalową współpra-
cę (czy sformalizowana?) z uczelniami wyższymi, instytucjami oko-
łobiznesowymi lub JBR? Skąd pochodzą współpracujące jednostki 
badawcze? Jakie są do tej pory owoce tej współpracy i działalności 
badawczej w klastrze ogółem?

13. Czy klaster dysponuje wspólnymi technologiami dostępnymi dla 
wszystkich członków klastra? Jakie są to technologie? (wiek: 3<,<1-
3>,1>) Czy technologie są opatentowane? Do kogo należy patent? 
Ew. kto pokrył koszty zakupu patentu?

14. Gdzie zlokalizowana jest konkurencja klastra? Jakie to są firmy lub 
organizacje? Czy ustalona została strategia (plan działań) konkuro-
wania z najważniejszymi konkurentami?

15. Czy w klastrze wypracowano mechanizmy asekuracji firm, które popad-
łyby w przejściowe problemy? Na wypadek jakiego typu trudności?

16. Ile przedsiębiorstw działa w klastrze? czy mógłby Pan coś o nich opo-
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wiedzieć? Jakiego rodzaju są to firmy, czym się zajmują, jak się ze sobą 
komunikują, współpracują? Czy są to umowy formalne czy nieformalne 
powiązania? Czy powiązania mają charakter poziomy czy pionowy?

17. Jak firmy rozliczają się pomiędzy sobą? Czy opracowano jakiś system 
wspólnego rozliczania się z korzystania ze wspólnej infrastruktury? 
Czy uczestnicy klastra widza jakieś zagrożenia z tym związane?

18. Czy poza przedsiębiorstwami w klastrze funkcjonują inne instytucje/
organizacje?

19. Czy działające w klastrze firmy odniosły znaczące sukcesy z zakresu 
patentowania lub pozyskania nowych technologii/licencji/znaków 
przemysłowych?

20. Do jakich sieci i organizacji branżowych przynależy klaster? Czy pro-
wadzona jest współpraca tylko w ramach kraju, czy także z organi-
zacjami zagranicznymi? Ew. czy są plany podjęcie współpracy z or-
ganizacjami międzynarodowymi, lub zlokalizowanymi w innym kraju 
(jakim?)? 

20 a. Czy klaster współpracuje z innymi klastrami w regionie? 
20 b. Czy widoczna jest potrzeba powołania „rzecznika”  

klastrów dolnośląskich, który reprezentowałby    
ich interesy w regionie? 

21. Jakie trudności związane są z prowadzeniem klastra? Czy trudno-
ści te można rozwiązać w ramach klastra, czy niezbędna jest pomoc  
z zewnątrz? Jakiego rodzaju mogłaby być to pomoc?

Na podstawie powyższego kwestionariusza wywiadu pozyskano szcze-
gółowe informacje na temat zidentyfikowanych uprzednio klastrów ist-
niejących. Dzięki temu możliwe było opisanie funkcjonujących klastrów  
w województwie dolnośląskim.

Kwestionariusz dotyka wszystkich zagadnień związanych z klastrami. 
Bada współpracę między firmami, z jednostką badawczo-rozwojową i sa-
morządem terytorialnym. Pozwala na zidentyfikowanie zasięgu klastra, 
jego poziomu technologicznego, innowacyjności w klastrze i pozycji kon-
kurencyjnej oraz perspektyw rozwojowych. Wywiad dotyczył także struk-
tury funkcjonowania klastra i sposobów zarządzania i finansowania. Co za 
tym idzie, możliwe jest zdiagnozowanie stadium rozwoju poszczególnych 
klastrów. Istotną częścią badania było uzyskanie informacji niezbędnych 
do diagnozy problemów klastrów, co jest znaczące z punktu widzenia kie-
runków dla programu wsparcia klastrów.
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Jeśli zaś chodzi o metodologię badania klastrów potencjalnych, to jest 
ona o wiele bardziej skomplikowana. Na początku badania przyjęto defi-
nicję klastra potencjalnego, który w tym opracowaniu należy przyjąć taką 
wiązkę4 grup lub sekcji gospodarczych, która wykazuje się ponadprzecięt-
nym stopniem koncentracji w porównaniu do obszaru referencyjnego 
(województwa lub kraju). Koncentracja ta została zmierzona poprzez obli-
czenie wskaźnika LQ (location quotient) oraz przy wykorzystaniu pierwot-
nych danych statystycznych przy założeniach opisanych poniżej.

Wspomniany współczynnik lokalizacji LQ (location quotient) to stosunek 
wielkości zatrudnienia w branży w obszarach: badanym (w tym opracowa-
niu powiat) i referencyjnym (województwo lub kraj), według wzoru:

 

Gdzie:
Et

ib = zmienna w sektorze i, w regionie badanym b, w danym okresie t,
Et

b = zmienna we wszystkich sektorach w badanym regionie b, w danym 
okresie t,

Et
ir = zmienna w sektorze i, w regionie referencyjnym r, w danym okresie t,

Et
r = zmienna we wszystkich sektorach w regionie referencyjnym r, 

        w danym okresie t.

Zgodnie z założeniem wskaźnika lokalizacji, gdy wartość obliczonego LQ jest 
większa od jednego to oznacza, że w regionie występuje koncentracja działal-
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2. liczbę pracujących w sekcjach PKD na poziomie powiatów  
województwa dolnośląskiego, stan na 31.12.2007;

3. liczbę pracujących w sekcjach PKD dla Polski, stan na 31.12.2007.
Powyższe dane zostały wykorzystane do badania klastrów w wojewódz-

twie dolnośląskim, ze szczególnym uwzględnieniem analizy klastrów po-
tencjalnych, dla której dane statystyczne są głównym źródłem informacji 
o koncentracji działalności gospodarczej w regionie badanym.

Zwykle w badaniach klastrów potencjalnych i identyfikacji branż gospodar-
ki, które charakteryzują się koncentracją, przeprowadza się analizę danych 
statystycznych w stopniu szczegółowości: grupy PKD na poziomie powiatów  
w odniesieniu do obszaru referencyjnego – całej Polski. Jednak z uwagi na tego 
typu dostępne dane z 2006 r., które oferuje Główny Urząd Statystyczny, analiza  
w oparciu o nie byłaby nieaktualna. Dlatego do badania wykorzystano najnow-
sze dostępne dane dla liczby pracujących wg grup PKD w powiatach (obszar 
badany) w odniesieniu do województwa dolnośląskiego z 31 sierpnia 2008 r., 
a dodatkowo dane dla liczby pracujących wg sekcji PKD (poziom wyżej) w po-
wiatach w odniesieniu do Polski z 31.12.2007 r. Niewątpliwie, pomimo mniej 
aktualnych danych dla pracujących wg sekcji PKD, wszystkie wykorzystane źród-
ła danych o koncentracji działalności są ważne, z uwagi na to, że odniesienie do 
województwa jako obszaru referencyjnego tylko i wyłącznie, bez analiz pomoc-
niczych (jak odniesienie do kraju), jest niewłaściwe metodologicznie. W takim 
wypadku koncentracja działalności górniczej osiągnęłaby niższe wskaźniki, gdyż 
w skali kraju górnictwo koncentruje się na Dolnym Śląsku.

Dlatego też, by zachować wiarygodność analizy przy jednoczesnej jak 
najwyższej aktualności, wprowadzono dodatkowe założenia do analizy 
statystyk dla grup PKD w powiatach. Uwzględniono więc nie tylko większą 
od jednego wartość wskaźnika lokalizacji LQ (która to wartość samodziel-
nie dałaby zafałszowane wyniki analizy), ale wprowadzono dodatkowe 
założenia dla identyfikacji koncentracji działalności gospodarczej. Drugie 
założenie, po LQ większym od 1, dotyczy bezwzględnej liczby pracujących  
w danej grupie PKD większej od 500 (wartość przyjęta odgórnie), zaś trze-
cie – udział liczby pracujących w grupie PKD w powiecie w całości pracują-
cych w powiecie większy niż 2%.

Podsumowując powyższy akapit, postawiono następujące założenia  
w badaniu na poziomie grup PKD w powiatach:

1. LQ > 1;
2. liczba pracujących w danej grupie PKD > 500;
3. udział liczby pracujących w danej grupie PKD w powiecie w liczbie 

pracujących ogółem w powiecie > 2%.
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Klaster jest obecnie koordynowany przez Stowarzyszenie Bolesławieckie 
Centrum Inicjatyw Lokalnych „Via Sudetica”. Stowarzyszenie to było daw-
niej częścią Bolesławieckiego Towarzystwa Gospodarczego, które wraz  
z firmą doradczą EkoMarketing zajmowało się koordynacją klastra bolesła-
wieckiego. Zdaniem przedstawiciela klastra to właśnie wspomniana firma 
EkoMarketing podjęła pierwszy wysiłek w inicjacji klastra, którego koordy-
nacja następnie została przejęta przez „Via Sudetica”. Koordynacja przez 
Stowarzyszenie „Via Sudetica” rozpoczęła się w roku 2006, po długotrwa-
łych problemach z rejestracją samodzielnego podmiotu stowarzyszenia.

Klaster liczy około 25 podmiotów, w tym przedsiębiorstwa ceramiczne 
oraz hotele i restauracje. Firmy bolesławieckie związane w klastrze zajmu-
ją się przede wszystkim wyrobem ceramiki, ale także wydobyciem surow-
ców, handlem, produkcją pieców do wypału ceramiki, logistyką i doradz-
twem. Na terenie Bolesławca istnieje także tematyczne Muzeum Ceramiki 
Bolesławiec. W ramach klastra uwzględnia się też stowarzyszenia, urzędy 
gminne i miejskie, starostwa i media. Sam klaster nie ma sformalizowa-
nej struktury, jedynym krokiem ku formalizacji kontaktów było podpisa-
nie umowy konsorcjalnej firm ceramicznych w celu stworzenia wspólnego 
znaku jakości „Ceramika bolesławiecka”.

Obecnie Stowarzyszenie „Via Sudetica” jedynie promuje kontakty nie-
formalne pomiędzy przedsiębiorstwami, tak turystycznymi, jak i ceramicz-
nymi. Pierwotnie stowarzyszenie promowało region bolesławiecki celem 
przyciągnięcia turystów, stworzenia wysokiej jakości usług i dostępnej 
skoordynowanej informacji turystycznej. Z biegiem czasu kierunek rozwo-
ju klastra uwzględnił także tradycyjny lokalny przemysł ceramiczny, który 
jest nieodłączną składową charakterystyki regionu.

Samo Stowarzyszenie „Via Sudetica” nie działa dla zysku, choć przedsię-
biorstwa należące do klastra wpłacają składkę proporcjonalną do wielkości 
zatrudnienia w firmie. Choć finanse zbierane w ten sposób pozwalają sto-
warzyszeniu na koordynację klastra, to w przypadku organizacji większych 
imprez promocyjnych, zwłaszcza poza granicami Polski – jak miało to miej-
sce w Berlinie – koszty są pokrywane z prywatnej kieszeni przedsiębiorców 
w klastrze. W przeszłości stowarzyszenie ubiegało się o dofinansowanie or-
ganizacji imprezy z puli funduszy Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Dolnośląskiego, jednak wniosek został odrzucony z powodów formalnych 
– konsorcjant stowarzyszenia nie miał możliwości prawnych występowania 
w konsorcjum. Starania klastra zostały jednak docenione przez Urząd Mar-
szałkowski, który objął patronatem wspomnianą imprezę. 
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Według koordynatora, możliwość finansowania jest niezwykle ważna dla 
takich działań jak poprawa informacji turystycznej w regionie, oznakowa-
nie i stworzenie „nowej bolesławieckiej jakości” dla turysty – jak choćby 
nadanie wspomnianej malowniczej drodze własnej nazwy „Via Sudetica”. 
Koszt tego przedsięwzięcia nie został oszacowany, gdyż aplikacja o środki 
finansowe została odsunięta w czasie z powodu innych ważnych wyda-
rzeń, a także braku odpowiednich źródeł finansowania.

Klaster zdaniem koordynatorów nie wymaga szeroko zakrojonej pomocy ba-
dawczej i rozwojowej. Może to być związane z charakterem struktury klastra 
– ceramika jest wytwarzana tradycyjnie i zdobiona ręcznie, co jest jej znakiem 
rozpoznawczym i atutem. Dotychczas nawiązano jednak współpracę z Wydzia-
łem Inżynierii Materiałowej i Ceramiki Akademii Górniczo-Hutniczej w Krako-
wie. AGH uruchomiła w roku akademickim 2004/2005 zaoczne studia inżynier-
skie na kierunku „Technologia chemiczna” w specjalności „Ceramika i szkło” w 
Zamiejscowym Ośrodku Dydaktycznym Bolesławiec. Obecnie prowadzone są 
kierunki „Materiały budowlane” oraz „Górnictwo i Geologia” w specjalnościach 
„Geologia górnicza”, „Geologia i prospekcja złóż”, „Kamień w architekturze  
i drogownictwie” oraz „Geologia inżynierska”. Ze strony obsługi i unowocześ-
niania maszyn istnieją kierunki „Automatyka i robotyka” oraz „Mechatronika”. 
Oferta dydaktyczna ZOSB odpowiada zapotrzebowaniu na specjalistów bole-
sławieckich zakładów. Takie związki między specjalistyczną edukacją a profilem 
gospodarczym regionu są wielką szansą na wzrost konkurencyjności klastra.

Natomiast turystyka, hotelarstwo i gastronomia nie są działalnościami 
wymagającymi najnowocześniejszych technologii i innowacji. Zgodnie  
z opinią koordynatora klastra, standard hoteli i restauracji jest utrzymywa-
ny na wysokim poziomie, zgodnie z założeniem wysokiej jakości świadczo-
nych usług turystycznych.

W klastrze obserwuje się zarówno konkurencję między przedsiębior-
stwami, jak i współpracę. Koncentracja przestrzenna oraz obecność tych 
dwóch cech świadczy bezsprzecznie o tym, iż turystyka i przemysł cera-
miczny tworzy klaster w Bolesławcu. W obu przemysłach konkurencja jest 
utrzymywana przez dążenie do jak najwyższej jakości usług i produktów, 
zaś współpraca odbywa się na płaszczyźnie poziomej – pomiędzy dostaw-
cami i usługodawcami końcowego przedsiębiorstwa, oraz pionowej –  
w łańcuchu wartości dodanej. Przykładem powiązań między przedsiębior-
stwami turystycznymi i ceramicznymi jest fakt, że produkcja unikalnego 
wzoru specjalnie dla jednej z firm hotelarsko-gastronomicznych na wy-
łączność odbywa się na zasadach nieformalnych.
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Pomimo struktury klastra, wskazującej na oddolną inicjatywę, klaster 
nie posiada własnej wizji rozwojowej ani strategii, także technologicznej  
i innowacyjnej. Takie dokumenty nie zostały jak dotąd opracowane – przy-
czyną może być brak formalizacji, jak i tradycyjny charakter przemysłu, w 
ramach którego istnieje klaster. Wysunięto jednak propozycję produkcji 
nowego produktu, charakterystycznego dla Bolesławca regionalnego spe-
cjału – bolesławieckiej miodzianki w specjalnie do tego celu wyproduko-
wanej butelce z ceramiki bolesławieckiej. To wskazuje na ukształtowany 
cel działań klastra, jakim jest przede wszystkim promocja regionu.

W ramach działań klastra organizowane są imprezy kulturalne, związane 
tematycznie z ceramiką – jak Karnawał Kultury w Berlinie, gdzie prezenta-
cja ceramiki bolesławieckiej zajęła siódme miejsce, co pociągnęło za sobą 
zaistnienie takiej aktywności w mediach zagranicznych. Ambicją koordy-
natorów klastra jest uczestnictwo w tym samym wydarzeniu w roku 2009 
oraz zdobycie nawet pierwszego miejsca. W trakcie Karnawału Kultury 
promowano sztukę ceramiczną, zaś już w Bolesławcu zorganizowano teatr 
dla młodzieży stworzony w kontekście „Gliniady” – parady „glinoludów”. 
„Gliniada” jest wydarzeniem kulturalnym, nawiązującym do surowca do 
produkcji ceramiki, które odbyło się w Bolesławcu już dwukrotnie w 2007 
i 2008 r. i jest planowane na kolejne lata. „Glinoludy” miały także swoje 
stanowisko na festiwalu Woodstock w Kostrzynie nad Odrą. W kontekście 
„Gliniady” miała miejsce także artystyczna sesja zdjęciowa. Według koor-
dynatora, wszelkie działania promocyjne i kulturalne związane z bolesła-
wiecką ceramiką mają bardzo duże poparcie społeczności lokalnej.

Koordynatorzy klastra jednoznacznie zdiagnozowali główny problem 
klastra, jakim są bariery polityczne. Zdaniem koordynatorów, władze mia-
sta nie są w stanie podjąć i poprowadzić inicjatywy klastrowej w perspek-
tywie dalekosiężnej i nie akceptują obecnych działań Stowarzyszenia „Via 
Sudetica”. Jako przykład podano brak informacji o organizowanych wyda-
rzeniach lub komentarzy w lokalnych mediach. Działaniom władz miasta 
zarzuca się nieprofesjonalizm w promocji oraz brak koordynacji działań, 
co prowadzi do straty funduszy przeznaczonych na promocję regionu. Wy-
konywane są standardowe i przez to mało zauważalne działania promo-
cyjne, co świadczy o braku zrozumienia dla wysokich wymagań odbiorcy.

Barierą rozwoju klastra zdaniem jego koordynatorów jest przede wszyst-
kim brak wsparcia od Urzędu Miejskiego oraz niedostrzeganie roli kultu-
ry i turystyki w rozwoju regionu. Inną kwestią jest także przełamywanie 
„oporu mentalnego” przedsiębiorców, którzy obawiają się nieznanych 
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sytuacja z uwagi na to, że koordynacją klastra zajmuje się jego członek,  
a jednocześnie instytucja pozarządowa, posiadająca bezpośrednie kon-
takty z firmą doradczą.

Koncepcja działania klastra została przygotowana już na etapie kształ-
towania sieci EKO-ENERGIA, kiedy przeprowadzono diagnozę rynku ener-
getycznego na Dolnym Śląsku i potencjału zasobów energetycznych, 
możliwości odzyskiwania biomasy z odpadów i sytuacji energetycznej 
poszczególnych gmin. Klaster działa bowiem w sferze produkcji „czystej” 
energii ze źródeł odnawialnych i alternatywnych (hydroenergia, spalanie 
biomasy – rośliny energetyczne, energia słoneczna, wiatrowa i geotermal-
na), a także ekobudownictwo (budownictwo pasywne, energooszczędne). 
Ambicją klastra jest lepsze wykorzystanie odnawialnych źródeł energii po-
przez współpracę w sieci przedsiębiorstw, jednostek badawczo-rozwojo-
wych i instytucji otoczenia biznesu. To z kolei ma wpłynąć dodatnio na 
poziom innowacyjności regionu.

Wyłoniono kilka celów strategicznych działalności klastra ekoenergetycz-
nego, jak wzrost wykorzystania źródeł odnawialnych w produkcji energii, 
rozwój nowych energooszczędnych technologii, szkolenia i przez to wzrost 
konkurencyjności małych i średnich przedsiębiorstw rynku energetyczne-
go. Ponadto, celem działalności klastra EEI jest wzrost świadomości spo-
łecznej w zakresie energii, rozwój obszarów wiejskich, z których pozyski-
wana będzie biomasa, a wskutek całokształtu działalności – zmniejszenie 
zanieczyszczeń powstających w procesie produkcji energii.

Obecnie klaster skupia przedsiębiorstwa energetyczne, firmę doradczą, 
oraz wiele jednostek badawczo-rozwojowych. Działalność klastra skupia się 
w większości na opracowaniu nowych technologii w zakresie energii ze źró-
deł odnawialnych. Klaster jest statutowo powiązany z jednostkami, które 
były podstawą jego powstania – Dolnośląskim Centrum Zaawansowanych 
Technologii i obecnie EIT+. Rozwijana jest współpraca międzynarodowa  
z jednostkami z Niemiec (Saksonia), Czech i Danii, która ma na celu opraco-
wanie sposobu wykorzystania hydroenergii na rzekach granicznych, a także 
stworzenie „zielonej linii” pomiędzy miastami: Wrocławiem i Dreznem.

Ponadto, klaster współpracuje z krajowymi instytucjami badawczymi, 
jak Instytut Energetyki w Warszawie, Instytut Elektrotechniki i Materia-
łoznawstwa we Wrocławiu i Główny Instytut Górnictwa w Katowicach.  
W zakresie wdrażania nowoczesnych rozwiązań energetycznych, zaintere-
sowane są: Elektrownia Turów w Bogatyni, Miejskie Przedsiębiorstwo Wo-
dociągów i Kanalizacji we Wrocławiu oraz Dolnośląskie Linie Autobusowe 
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z sieci E-ZDROWIE w lutym 2007 r., choć realizuje założenia sieci, która dała 
mu podstawy działalności. Jest to przede wszystkim informatyzacja jedno-
stek służby zdrowia i rozwój telemedycyny. W zakresie tego planowane jest 
opracowanie nowoczesnych technologii informatycznych i komunikacyjnych 
w medycynie, co z kolei ma obniżyć koszty obsługi, diagnostyki i lecznictwa 
oraz podnieść konkurencyjność jednostek członkowskich klastra.

Inicjatywa informatyzacji służby zdrowia jest pierwszym takim przykładem 
w Polsce. Klaster koordynuje Wrocławski Medyczny Park Naukowo-Techno-
logiczny w merytorycznej współpracy z Akademią Medyczną we Wrocławiu. 
Działalność klastra obecnie jest finansowana tylko ze środków zewnętrznych, 
choć w planach jest także korzystanie ze środków własnych członków klastra.

W ramach klastra funkcjonują zakłady opieki zdrowotnej w województwie 
dolnośląskim (szpitale, przychodnie), a także firma consultingowa, firmy in-
formatyczne oraz jednostki badawczo-rozwojowe: Akademia Medyczna, Po-
litechnika Wrocławska, Wrocławski Medyczny Park Naukowo-Technologicz-
ny i Dolnośląskie Centrum Zaawansowanych Technologii. Współpraca tych 
podmiotów umożliwia działania komplementarne w klastrze. Partnerami 
klastra jest także Agencja Rozwoju Przemysłu, Narodowy Fundusz Zdrowia, 
Stowarzyszenie Forum Medicum, Urząd Marszałkowski Województwa Dol-
nośląskiego, EIT+, Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości oraz Medyczne 
Centrum Transferu Technologii. Ponadto, klaster współpracuje ze specjali-
stami zewnętrznymi, jak czeskie iZIP i Polsko-Niemieckie Forum Zdrowia. 
Obecnie do działalności klastra wykorzystywana jest Wrocławska Akademi-
cka Sieć Komputerowa i krajowa akademicka sieć kręgosłupowa PIONIER.

Celem nadrzędnym klastra jest stworzenie wirtualnej bazy danych oraz 
usprawnienie procesu diagnostycznego. Aby to osiągnąć, zawiązano współ-
pracę z przemysłem medycznym i farmaceutycznym oraz informatycznym na 
szerszą skalę. Ponadto, planowane jest opracowanie nowoczesnych technolo-
gii telemedycznych oraz przepływu know-how do przedsiębiorstw w klastrze, 
realizacja projektów badawczo-rozwojowych z zakresu telemedycyny we 
współpracy z naukowcami, organizacja szkoleń i konferencji tematycznych, 
oraz wsparcie rozwoju przedsiębiorczości w ramach firm start-up i spin-off.

Dzięki działalności klastra „e-zdrowie”, wzrośnie konkurencyjność rynko-
wa przedsiębiorstw członkowskich klastra. Ważnym elementem istniejącej 
sieci informatycznej będą niższe koszty przekazu informacji i konsultacji 
medycznych nawet na dużych odległościach. Istotne jest też zmniejszenie 
potrzeb infrastrukturalnych, jako że dane zachowywane będą w pamięci 
komputerów, zaś liczba koniecznych podróży specjalistów lub transportu 
pacjentów zostanie ograniczona do minimum.
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surowcowy miał za zadanie jednoczyć przedsiębiorstwa, jednostki badaw-
czo-rozwojowe i jednostki samorządu terytorialnego we wspólnych dzia-
łaniach. Koncepcja powołania klastra po raz pierwszy została przedstawio-
na na konferencji „Zrównoważone wykorzystanie zasobów naturalnych”  
w 2006 r. Założycielem klastra jest KGHM Cuprum CBR, jednostka badaw-
cza koncernu KGHM Polska Miedź. Natomiast do koordynacji klastra zo-
stała powołana Fundacja dla Dolnośląskiego Klastra Surowcowego.

Plany działalności klastra uwzględniały projekty zagospodarowania złóż 
w regionie dolnośląskim, który jest najbogatszy w Polsce pod względem 
złóż surowców. Efektywne zagospodarowanie tych surowców miało na-
stępnie zaktywizować rozwój gospodarczy regionu Dolnego Śląska. Celem 
nadrzędnym klastra jest restrukturyzacja tradycyjnego przemysłu w prze-
mysł wysokotechnologiczny oraz eliminowanie emisji i odpadów. Ponadto 
zainteresowanie klastra zostało skierowane na produkcję niklu i miedzi, 
odzysk metali z odpadów przemysłu miedziowego (miedzi i niklu), nowe 
technologie zgazowania niemożliwego do wydobycia tradycyjnymi meto-
dami węgla brunatnego, uzyskanie koncesji na wydobycie soli kamiennej 
oraz wykorzystanie surowców skalnych i odpadów poprzemysłowych. 
Dodatkowo, w obszarach wykorzystanych górniczo, przedsiębiorstwa  
w klastrze planują dokonać rewitalizacji obszarów przemysłowych i wyko-
rzystać je w turystyce, np. jako skanseny górnicze.

Kolejną kwestią, dotyczącą pozyskiwania i wykorzystywania surowców 
w klastrze, było wykorzystanie hałd po wydobyciu złóż, z których przy 
pomocy innowacyjnych technologii można odzyskać metale i pierwiast-
ki. Zasady zrównoważonego rozwoju odnoszą się natomiast do likwidacji 
zagrożeń ekologicznych na obszarze hałd w okolicach Złotego Stoku, które 
zawierają trujący arsen. Co do wyrobisk solnych, założyciele klastra planu-
ją je wykorzystać jako magazyny gazowe i paliwowe.

Członkiem klastra, a jednocześnie znaczącym wsparciem badawczym, jest 
istniejące od wielu lat na rynku KGHM Cuprum Centrum Badawczo – Rozwo-
jowe (w skrócie KGHM CUPRUM CBR), które jest członkiem grupy kapitałowej 
KGHM Polska Miedź S.A. Centrum to zajmuje się kompleksowo naukami zwią-
zanymi z górnictwem, a więc geologią, hydrogeologią, geofizyką, mechanikę 
gruntów, oraz kwestiami związanymi z automatyką i elektryką w górnictwie, 
jak również wzbogacaniem rud, składowaniem odpadów i zagadnieniami 
związanymi z ochroną środowiska na obszarach wydobycia surowców.

Jak wspomniano, założycielem Dolnośląskiego Klastra Surowcowego 
jest KGHM Cuprum CBR, natomiast potencjalnymi członkami mieli być: 
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Dużym wsparciem dla powstającego klastra było wsparcie merytorycz-
ne specjalistów w zakresie technologii, marketingu, zarządzania, public 
relations, pozyskiwania środków finansowych, negocjacji oraz regulacji 
prawnych. Wiedza ta była przekazywana na wielokrotnie organizowa-
nych warsztatach i szkoleniach z zakresu tworzenia i funkcjonowania sieci 
współpracy gospodarczej.

Wszystkie te działania, finansowane z programu EQUAL, doprowadziły 
do powołania 16-17 lutego 2007 r. klastra działającego jako Grupa MTD. 
Ponadto, w celu wsparcia powstającego klastra, 5 lipca 2007 r. otwarto 
Centrum Wsparcia Kooperacji Sieci, które miało działać na korzyść Grupy 
MTD, pozostając pod władzą Starostwa Powiatowego w Zgorzelcu.

Obecnie klaster Grupa MTD skupia 16 firm z powiatów: zgorzeleckiego, 
jeleniogórskiego, bolesławieckiego i lubańskiego. Zajmują się one pro-
dukcją i obróbką metalu, instalacjami hydraulicznymi i elektrycznymi, pro-
dukcją części metalowych, budownictwem, obróbką drewna i produkcją 
artykułów drewnianych, montażem elementów, przetwórstwem tworzyw 
sztucznych oraz dystrybucją. W skład klastra wchodzi także Powiatowe 
Centrum Doradztwa Gospodarczego, Biuro Koordynacji Wdrażania Dol-
nośląskiej Strategii Innowacyjności Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Dolnośląskiego oraz (w trakcie trwania projektu) Biuro Inicjatywy 
Wspólnotowej EQUAL Starostwa Powiatowego w Zgorzelcu. Z klastrem 
współpracuje też około 30 instytucji otoczenia biznesu, kilka jednostek 
badawczo-rozwojowych, z których ma się dokonywać transfer wiedzy  
i technologii, oraz 28 urzędów jednostek samorządu terytorialnego. Gru-
pa MTD posiada Nieformalny Tymczasowy Zarząd, w skład którego wcho-
dzą cztery osoby spośród członków i koordynatorów klastra. Zarząd ten 
ma za zadanie podejmowanie decyzji w imieniu Grupy MTD.

Jak dotąd klaster posiada stosunkowo dobrze rozwiniętą sieć informacji 
i promocji, jak również samodzielnie podejmował inicjatywy promocyjne, 
nie korzystając z wsparcia finansowego EQUAL. W taki sposób zorganizowa-
no stoiska wystawiennicze Grupy MTD podczas targów np. w Hannoverze. 
Klaster również udział w regionalnych konferencjach i współpracuje z nie-
miecką siecią TEAM 22. Obecnie jednak współpraca sieciowa Grupy MTD 
nie została sformalizowana, choć toczą się dyskusje na temat najodpowied-
niejszej formy prawnej klastra. Kontakty pośród przedsiębiorstw oraz innych 
podmiotów w klastrze odbywają się na zasadach nieformalnych.
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także lokalne tradycje – koncern Whirlpool przejął zakłady Polaru, zaś Fa-
gorMastercook – zakłady Wrozametu. Trzeci z koncernów, Electrolux, uru-
chomił aż trzy fabryki na Dolnym Śląsku i planuje otwarcie czwartej.

Wspomniany powyżej szwedzki koncern Electrolux funkcjonuje w pod-
strefach Wałbrzyskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej. W 2005 r. otwar-
te zostały dwie fabryki – w Oławie, gdzie przy produkcji pralek (roczna 
produkcja 600 tysięcy pralek) zatrudnionych jest około 500 osób, oraz w 
Żarowie, gdzie wytwarzane są zmywarki (roczna produkcja 400 tysięcy 
zmywarek) i gdzie zatrudnionych jest 350 osób. Utworzenie tych dwóch 
fabryk związane było z zamknięciem fabryki Electroluxa w Norymberdze  
i przeniesieniu jej m.in. do Polski. W 2006 r. została otwarta trzecia fabry-
ka, zlokalizowana w Świdnicy w podstrefie Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej, gdzie produkowane są kuchenki. Zatrudnienie tego zakła-
du wynosi około 400 osób, zaś roczna produkcja – około 600 tysięcy ku-
chenek. Produkcja kuchenek została przeniesiona do Świdnicy z Wielkiej 
Brytanii z uwagi na mniejsze koszty produkcji. 

Electrolux w procesie produkcji korzysta z oferty polskich poddostaw-
ców w regionie w zakresie przede wszystkim elementów z tworzyw sztucz-
nych i metalu, a także obudów i elementów elektrycznych. Jest to bardzo 
korzystne dla regionu, gdyż obecność dużego koncernu generuje miejsca 
pracy u kooperantów, co wpływa na rozwój branży. Ponadto, w związku  
z koncentracją producentów AGD, napływają do regionu kolejne inwesty-
cje tej branży. Przykładem jest firma T&P, włoski producent części AGD, 
który wybudował swoją fabrykę w żarowskiej podstrefie Wałbrzyskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Zakład zatrudnia około 150 osób i dostar-
cza części do zmywarek firmy Electrolux. Jeśli zaś chodzi o produkty final-
ne Electroluxa, to w 90% są one eksportowane do Europy, Azji, Australii  
i Afryki, zaś pozostałe 10% produkcji trafia na rynek polski.

W 2008 r. koncern Electrolux podjął decyzję o budowie kolejnych dwóch 
fabryk w Świdnicy i Żarowie do końca 2009 r. Łącznie ma to zwiększyć 
zatrudnienie o około 800 osób (300 osób w fabryce w Świdnicy i 500  
w Żarowie). Jest to związane z planem przeniesienia produkcji AGD do 
Polski ze względu na korzystny klimat inwestycyjny. Ponadto, planowane 
jest otwarcie linii produkcyjnych lodówek i zabudów kuchennych.

Electrolux w procesie produkcji zachowuje najwyższe standardy produk-
cji, zaopatrzenia, logistyki i jakości oraz współpracuje z niemieckim instytu-
tem jakości LGA. Niedawno koncern nawiązał współpracę także z japońską 
korporacją Sharp w celu prowadzenia wspólnych projektów badawczych. 
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Mają one dotyczyć przede wszystkim opracowania konstrukcji i wprowa-
dzenia na rynek małych i średnich lodówek bezszronowych. W przyszłości 
współpraca między firmami ma rozszerzyć się na pozostałe działy AGD. 
Współpraca z Sharp podnosi jakość produkcji Electroluxa także ze względu 
na nowoczesne proekologiczne i prozdrowotne technologie.

Drugim z trzech liderów AGD na Dolnym Śląsku jest amerykański kon-
cern Whirlpool, produkujący lodówki, zamrażarki, zmywarki i kuchenki,  
a od niedawna także urządzenia do zabudowy. Zakłady Whirlpoola miesz-
czą się w dawnych zakładach Polaru, które koncern odkupił od francu-
skiego Brandta w 2002 r., jednak decyzją koncernu produkcja pralek Polar 
została przeniesiona na Słowację. Whirlpool otrzymał rządowe wsparcie 
finansowe na stworzenie tysiąca miejsc pracy w zakładzie i utrzymanie ich 
przez 5 lat (czyli do 2010 r.), a także korzysta z ulg podatkowych we wroc-
ławskiej podstrefie Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Ponad-
to, koncern korzysta z oferty krajowych dostawców części AGD, a także 
dąży do umożliwienia przeniesienia się firm, które na Zachodzie są stałymi 
poddostawcami Whirlpoola.

Obecnie koncern posiada we Wrocławiu trzy fabryki, gdzie produkuje się 
lodówki, zmywarki i kuchenki. Działalność badaczo-rozwojowa Whirlpool 
odbywa się we własnych Działach Rozwoju Produktów oraz w Centrum 
Badań i Rozwoju, w ramach którego istnieje centrum doskonałości tech-
nologicznej i prototypownia. Ponadto Whirlpool posiada własne centrum 
logistyczne oraz nowoczesną chemiczną oczyszczalnię ścieków przemysło-
wych. Wszystkie zakłady i biura Whirlpool zatrudniają około 2600 osób, 
choć z powodu spowolnienia w branży AGD na rynku koncern planuje 
zwolnić ponad 450 pracowników oraz czasowo wstrzymać produkcję.

Whirlpool, oprócz opisanych powyżej własnych działań badawczo-roz-
wojowych, nawiązał współpracę w 2007 r. z Politechniką Wrocławską. Do-
tyczy to przede wszystkim kształcenia specjalistów na potrzeby koncernu, 
ale również prac badawczych i projektów naukowych. Jednym z aspektów 
współpracy są także praktyki i staże dla studentów w firmie Whirlpool  
w Polsce i zagranicą, dostosowanie programów studiów do zapotrzebowa-
nia, a także oferta pisania prac dyplomowych, magisterskich i doktorskich 
na tematy przydatne dla autora i koncernu. Ponadto, w przyszłości Whirlpo-
ol planuje nawiązać kontakty badawcze z powstającym instytutem EIT+.

Trzecim dużym zakładem AGD jest hiszpański FagorMastercook, który  
w 1993 r. przejął zakłady Wrozametu i stworzył nową markę „Master-
cook”. Na inwestycję rozwoju zakładów koncern otrzymał z budżetu pań-
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stwa i miasta Wrocław wsparcie finansowe w postaci grantu na stworzenie 
miejsc pracy oraz ulg podatkowych w związku z funkcjonowaniem wroc-
ławskiej podstrefy Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.

Obecnie FagorMastercook posiada we Wrocławiu pięć fabryk. W 2002 r. 
otwarta została produkcja pralek ładowanych od przodu, w 2003 – zabu-
dów kuchennych, w 2004 – lodówek, w 2005 – piekarników, zaś w 2006 r. 
– pralek ładowanych od góry. W 2006 roku rozbudowano także funkcjonu-
jącą od dawna fabrykę kuchenek. Wszystkie zakłady FagorMastercook za-
trudniają około 2 tysięcy osób. Produkcja sprzętu AGD FagorMastercook 
w 80% jest przeznaczona na eksport.

Korzyścią dla regionu jest przede wszystkim fakt, że koncern zamierza 
przyciągnąć do Wrocławia swoich dostawców. Hiszpański Fagor jest człon-
kiem Grupy MCC (Mondragón Corporación Cooperativa) – spółdzielczej 
grupy kooperacyjnej, która skupia większość firm z Kraju Basków. Istnieje 
więc szansa na to, że do Wrocławia ściągną członkowie MCC – czego przy-
kładem są m.in. firma Tabiplast i Eika Polska.

Ostatnim z dużych koncernów AGD na Dolnym Śląsku jest LG Electronics, 
funkcjonujący w stworzonym na własne potrzeby tzw. Parku Technologicz-
nym LG. Oprócz działalności w branży elektronicznej, która opisana jest  
w osobnym podrozdziale, LG produkuje w całości lodówki i pralki. Ponad-
to, LG jest producentem zmywarek, odkurzaczy i kuchenek mikrofalowych. 
Jednak głównym produktem LG jest sprzęt RTV oraz elektronika.

Kolejnym przykładem koncentracji klastrowej na Dolnym Śląsku jest cen-
trum badawczo-rozwojowe firmy Diehl Controls, pochodzącej z Niemiec. 
Jest to ośrodek, który współpracuje z dużymi zakładami AGD na gruncie 
projektów badawczych i nowoczesnych technologii. 

Jak można wnioskować z opisu rozwoju i koncentracji branży AGD na 
Dolnym Śląsku, bezsprzecznie skupisko firm tworzy klaster. Jest tak przede 
wszystkim dlatego, że struktura tego zjawiska wskazuje na większy udział 
konkurencji między dużymi koncernami i ich dostawcami, niż współpracy – 
która również istnieje. Przejawia się to w korzystaniu z oferty zewnętrznych 
jednostek badawczych i naukowych, jak również w powiązaniach pionowych 
w łańcuchu wartości dodanej między poddostawcą, dostawcą i producen-
tem dobra finalnego. Mimo to, dolnośląski klaster AGD jest niesformalizo-
wany i w związku z tym nie posiada jednostki lub osoby koordynującej jego 
działania. Związany jest z tym także brak wspólnej strategii, chociaż działa-
nia poszczególnych firm wskazują, że koncerny i firmy wiążą długofalowe 
plany z regionem, usiłując sprowadzić swych kooperantów i dostawców,  
a także przenosząc coraz większą część swej produkcji do Polski.
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Jednak pomimo korzyści dla województwa i kraju dzięki koncentracji 
AGD, istnieje niebezpieczeństwo, że utworzone w Polsce zakłady celem 
obniżenia kosztów produkcji ze względu na niskie koszty pracy, w wypad-
ku wzrostu tych kosztów i przez to nierentowność zakładów produkcja 
zostanie przeniesiona do innych, tańszych pod tym względem krajów. Ta 
kwestia zyskuje na znaczeniu w chwili obecnej, gdyż w wyniku kryzysu 
finansowego następuje spowolnienie rynku w branży AGD (a także moto-
ryzacji i elektroniki), co zmusza firmy w klastrze do zmniejszenia kosztów 
poprzez redukcję zatrudnienia i wstrzymywanie produkcji.

Klaster AGD na Dolnym Śląsku tworzą przede wszystkim główne cztery 
koncerny produkujące sprzęt, a także ich dostawcy oraz współpracujące  
z nimi jednostki B+R i instytucje samorządowe. Forma klastra jest więc 
zbliżona do tzw. „hub and spoke” – „oś i szprycha”, czyli sieć dostawców 
i kooperantów skupionych wokół dużej firmy (w tym wypadku osie są 
cztery, ale to nie zmienia faktu, że właśnie te koncerny są siłą napędową 
branży AGD na Dolnym Śląsku). Wysoki poziom technologiczny i innowa-
cyjności związany jest przede wszystkim z presją wywieraną przez konku-
rencję, a także technologie i innowacje czerpane z firm-matek i własnych 
oraz zewnętrznych jednostek badawczych. Istotna dla regionu i firm jest 
także otwartość na współpracę uczelni wrocławskich, a przede wszystkim 
Politechniki Wrocławskiej.

Kontakty z władzami są znaczące w wypadku klastra AGD, gdyż trzy  
z koncernów funkcjonują w ramach Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej (Electrolux, Whirlpool i FagorMastercook), a także trzy otrzyma-
ły rządowe wsparcie finansowe w postaci grantów na utworzenie miejsc 
pracy (LG Electronics, Whirlpool i FagorMastercook). Ponadto, decyzja  
o inwestycji na Dolnym Śląsku związana jest bezpośrednio z korzystną 
sytuacją i przyjaznym inwestorowi klimatem przedsiębiorczości, co jest 
skutkiem działań między innymi władzy samorządowej.

Klaster AGD w województwie dolnośląskim jest znaczącym zagłębiem 
produkcji artykułów gospodarstwa domowego w Polsce i Europie, gdyż 
zdecydowana większość produkcji w Polsce jest przeznaczona do sprze-
daży na rynku międzynarodowym. Pozostała zaś część wytworzonego 
sprzętu skierowana jest na rynek polski. Jeśli zaś chodzi o konkurencję 
dla całości klastra dolnośląskiego, to przede wszystkim jest to klaster AGD  
w Łodzi, który nazywany był największym producentem AGD w Europie. 
W Łódzkiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej funkcjonują fabryki firm In-
desit i Bosch.





53

energetycznych w zakresie energii w skali „mega” i „nano” – stąd na-
zwa klastra. Ambicją koordynatorów klastra jest implementacja nowych 
technologii w przemyśle energetycznym i poprawa sytuacji w energetyce  
w perspektywie krótko- i długoterminowej. Opracowanie nowych rozwią-
zań dla energetyki odbywa się poprzez wspólną instytucję badawczą, któ-
rej koncepcja znajduje się obecnie w opracowaniu.

Zasięg klastra różni się od zasięgu oddziaływania klastra. Przedsiębior-
stwa i instytuty badawcze związane w klastrze są zlokalizowane w większo-
ści przypadków w województwie dolnośląskim, a ponadto współpracują 
z klastrem Politechniki Warszawska, Opolska i Śląska). Utrzymywany jest 
kontakt z Centrum Kompetencji w Berlinie, który jest bardzo dobrze oce-
niany przez koordynatora klastra, a ponadto luźny kontakt klastra Energia 
Mega Nano istnieje z klastrem energetycznym w Katowicach.

Przedsiębiorstwa w klastrze charakteryzuje współpraca w ramach dzia-
łań badawczych i technologicznych. Zgodnie z założeniami idei klastra, ist-
nieje także konkurencja firm w klastrze na rynku energetycznym. Charakte-
ryzuje się ona dążeniem do wyprodukowania czystszej i mniej kosztownej 
energii, co gwarantuje silniejszą pozycję na rynku. Mimo to, kooperacja  
w kontekście opracowywania nowych technologii produkcji energii ce-
chującej się mniejszą emisją dwutlenku węgla jest bardzo silna, z uwagi na 
mniejsze limity emisji, zapisane w przepisach. Współpraca ta objawia się 
przede wszystkim nieformalnym łączeniem się przedsiębiorstw w grupy 
robocze, pracujące nad wybranymi projektami badawczymi. Formalizacja 
powiązań w klastrze istnieje tylko na poziomie umowy konsorcjum. Kla-
ster posiada własne logo.

Firmy uczestniczące w klastrze nie opłacają składek członkowskich, nie 
jest planowane opracowanie systemu finansowania wewnętrznego kla-
stra w najbliższym czasie. W chwili obecnej klaster nie jest w żaden spo-
sób wspierany przez władze regionalne. Środki na działalność klastra po-
chodzą z funduszy Politechniki Wrocławskiej.

Kontakty członków klastra odbywają się kilka razy w roku, główną formą 
kontaktu jest poczta elektroniczna oraz telefon. Taki sposób organizacji prze-
pływu informacji między koordynatorem i członkami klastra jest wystarcza-
jący. Zdaniem koordynatora chęć współdziałania i rozwoju klastra jest duża, 
przedsiębiorstwa wykazują dużą aktywność w klastrze. Przy jednoczesnym 
istnieniu umiarkowanej konkurencji wewnątrz klastra, konkurencja zewnętrz-
na nie jest znacząca. Ma na to wpływ także fakt, że członkowie klastra są świa-
domi siły wynikającej ze wspólnego działania oraz większych możliwości opra-
cowania nowych technologii w porównaniu z działaniami w pojedynkę.
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Klaster nie posiada opracowanej strategii rozwoju, także technologicz-
nego i innowacyjnego, poza ogólnymi zapisami w umowie konstytuującej 
klaster. W planach koordynatora klastra jest stworzenie wspólnej bazy ba-
dawczej na potrzeby przedsiębiorstw w klastrze. Jeśli zaś chodzi o tech-
nologie, to eksperci klastra bazują na posiadanej wiedzy, dostosowując ją 
obecnie w celu wprowadzenia do przemysłu energetycznego. Tak opraco-
wane technologie w klastrze mają zostać opatentowane.

Forma działalności klastra w przyszłości, zgodnie z planem koordynato-
ra, ma polegać na zachęcaniu przedsiębiorców, ekspertów oraz instytucji 
badawczych do współpracy i koordynacji ich działań. Jednak utrzymanie 
oddolnej inicjatywy musi odbywać się wśród członków klastra. Jest to w 
tym wypadku możliwe do realizacji z uwagi na charakter przyczyny po-
wstania klastra, jaką jest presja ograniczenia emisji dwutlenku węgla i kur-
czenie się zasobów paliw kopalnych. Rola samej uczelni powinna ograni-
czać się do konsultacji i doradztwa merytorycznego. W klastrze nie istnieją 
inne organizacje, klaster jako sama organizacja także nie należy do innych 
stowarzyszeń branżowych.

Potrzeby klastra dzielą się na finansowe i tzw. administracyjno-promo-
cyjne. W zakresie funduszy niezbędne jest finansowanie szkoleń w zakre-
sie zarządzania przedsiębiorstwem, promocji clusteringu i merytorycz-
nych w ramach opracowania nowych technologii. Brakuje także funduszy 
na projekty badawcze w zakresie badań pozyskiwania energii z biomasy  
i źródeł odnawialnych – klaster jak dotąd aplikował o dofinansowanie na 
projekty techniczne z działania 5.1 Programu Operacyjnego Innowacyj-
na Gospodarka, obecnie projekt jest oceniany. Koordynatorzy klastra jako 
problem w procesie dofinansowania podają bardzo długi czas oczekiwa-
nia na ocenę i decyzję.

Innym problemem jest brak przepływu informacji i promocji klastrów  
w regionie i w Polsce. Zdaniem koordynatorów, bardzo potrzebny jest 
rzecznik klastrów na poziomie regionalnym i krajowym. Sam klaster wy-
maga powołania biura klastra Energia Mega Nano, zatrudniającego jed-
ną lub dwie osoby, zajmujące się zarządzaniem i kompleksową obsługą 
klastra. Przyczyną jest fakt, że członkowie klastra traktują działalność w 
klastrze jak dodatkową aktywność, co generuje dodatkowe obciążenie  
i pozwala na niewielką ilość czasu na działania w klastrze.

Ponadto niezbędne jest uczestnictwo Polski w ponadnarodowych insty-
tucjach energetycznych, jak Zero Emission Platform z siedzibą w Brukseli, 
którego członkami są decydenci z firm energetycznych Europy z wyjąt-
kiem Polski.
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nansowanie takiego projektu pochodzi z konkursu lub środków finansowych 
lidera projektu – czyli podmiot, który zgłosił projekt do realizacji. Koordyna-
torzy klastra twierdzą, że taka współpraca między członkami klastra odbywa 
się harmonijnie. Informacje na temat projektu są kodowane – mają do nich 
dostęp tylko i wyłącznie osoby nad nim pracujące – to świadczy o wysokim 
poziomie ochrony know-how i danych pozyskiwanych w trakcie prac nad 
innowacyjnymi rozwiązaniami, także wewnątrz klastra.

Sam klaster pełni zatem funkcję pewnej platformy współpracy i two-
rzenia innowacyjnych pomysłów. Jest to więc pewnego rodzaju instytu-
cja wspierająca i kojarząca partnerów oraz kreująca aktywność członków. 
Można zaryzykować stwierdzenie, że taka forma działalności klastra spra-
wia, że klaster jest płaszczyzna do tworzenia biznesu w dziedzinie infor-
matyki. Pomimo tego, że dotychczas nie stworzono strategii rozwoju kla-
stra, istnieją plany na realizację takich przedsięwzięć, jak Informatyczny 
Park Technologiczny, Miasteczko Nowych Technologii, Centrum Kształce-
nia Ustawicznego w Informatyce.

Kontakt między członkami klastra odbywa się poprzez wykłady zgłaszane 
przez partnerów oraz na wspomnianym internetowym forum wymiany in-
formacji. Spotkania członków klastra odbywają się kilka razy w roku, włącz-
nie z seriami wykładów (również otwartych dla gości z zewnątrz). Wszystkie 
te formy współpracy pozwalają na nawiązanie kontaktów poziomych po-
między członkami klastra. Mimo to, pomimo prac nad nowymi technologia-
mi i stosunkowo wysokiego poziomu współpracy podmiotów w klastrze, nie 
jest zauważalna konkurencja członków klastra – która w literaturze przed-
miotu jest uznawana za czynnik o wiele bardziej znaczący niż współpraca. 
Nie istnieje więc czynnik wymuszający podnoszenie jakości świadczonych 
usług i oferowanych produktów oraz poziomu innowacyjności. Wszystkie te 
działania odbywają się wskutek współpracy dobrowolnej. Zdaniem koordy-
natorów konkurencja nie jest także zauważalna z zewnątrz klastra.

Klaster nie posiada własnego budżetu oraz nie jest finansowany z ze-
wnętrznych środków publicznych czy prywatnych. Fundusze są potrzebne 
na organizację np. wykładów, która jest pokrywana ze środków partnera 
inicjującego spotkanie. Członkowie klastra nie opłacają składek. Zdaniem 
koordynatora jest to korzystna sytuacja ze względu na utrzymanie oddolnej 
inicjatywy klastrowej, bez oczekiwania na pomoc finansową z zewnątrz. 
Jeśli zaś chodzi o możliwości aplikowania o dofinansowanie z funduszy, to 
dotychczas klaster nie korzystał z tej formy pozyskiwania środków. Istnieją 
jednak plany wnioskowania o fundusze pomocowe, ale tylko na organiza-
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nych, a także wzrosła atrakcyjność inwestycyjna województwa, czego 
efektem jest przyciągnięcie kolejnych inwestorów z branży motoryzacji.

W chwili obecnej na Dolnym Śląsku istnieje kilkanaście fabryk zagranicz-
nych koncernów samochodowych, produkujących elementy do samocho-
dów marki własnej lub na potrzeby firm zewnętrznych. W regionie istnieją 
już pewne tradycje związane z motoryzacją – od 1952 r. działały w Jelczu 
Zakłady Samochodowe “Jelcz” S.A, produkujące autobusy dla komunikacji 
miejskiej (w październiku 2008 r. zakład zamknął produkcję). W 1996 r. kon-
kurencją dla autobusów z Jelcza stały się autobusy produkcji szwedzkiego 
koncernu Volvo. Fabryka Volvo we Wrocławiu początkowo produkowała 
ciężarówki (produkcję zamknięto w 2001 r.), jednak od 1996 r. rozpoczęto 
produkcję autobusów. Dodatkowo, od 2002 r. we Wrocławiu Volvo produ-
kuje również maszyny budowlane – koparko-ładowarki. Obecnie produkuje 
się autobusy na rynek Europy Środkowej i Wschodniej, dzięki czemu Pol-
ska jest jednym z największych producentów autobusów na świecie. Volvo 
obecnie zatrudnia około 2600 pracowników, zaś roczna produkcja oscyluje 
około 1000 autobusów. Zakład Volvo obejmuje jednak nie tylko produkcję, 
ale także centrum finansowo-księgowe (Volvo Financial Services), Volvo 
Polska Centrum Przemysłowe, Volvo Polska Autobusy, Volvo Maszyny Bu-
dowlane Polska, Volvo Penta, Volvo IT, Volvo Parts oraz Volvo Logistics.

Kolejnym inwestorem z branży motoryzacyjnej jest japońska Toyota, 
która w województwie dolnośląskim posiada kilka zakładów i funkcjonuje 
od 1999 r. W Żarowie i Jelczu-Laskowicach wytwarzane są pięciobiegowe 
skrzynie biegów i silniki Diesla, w Wałbrzyskiej Specjalnej Strefie Ekono-
micznej produkuje się sześciobiegowe skrzynie biegów oraz części do sil-
ników. Łącznie Toyota w Polsce zatrudnia około 3000 osób. Dodatkowo 
do 2011 r. planowane jest uruchomienie fabryki wnętrz samochodowych  
w Kamiennogórskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej, która będzie zatrud-
niać ponad 400 osób. W ramach koncernu Toyota działają następujące 
firmy: Toyota Motor Poland, Toyota Motor Manufacturing Poland, Toy-
ota Motor Industries Poland, Toyota Bank Polska, Toyota Leasing Polska, 
Toyota Europe Engineering & Maintenance. Japoński biznes bardzo dba 
o jakość usług, a nie tylko produkcji. W Polsce zostanie wprowadzona 
tzw. platforma bankowości elektronicznej przez spółkę Toyota Bank Pol-
ska. Ponadto, Toyota chlubi się wprowadzaniem nowoczesnych proeko-
logicznych rozwiązań nie tylko na etapie produkcji, ale także w zakresie 
innowacji energooszczęsnych i ograniczających emisję spalin w gotowych 
produktach.
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Innym koncernem, który zdecydował się na inwestycję na Dolnym Śląsku 
z uwagi na korzystny klimat inwestycyjny, jest Volkswagen Motor Polska. 
Zakład Volkswagena działa w Polkowicach od 1998 r. w polkowickiej części 
Legnickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Niemiecki producent silników 
Diesla zatrudnia ponad tysiąc osób i produkuje około 700 tysiecy silników 
rocznie. Volkswagen aktywnie działa w sieci poddostawców, czego przy-
kładem jest organizacja konferencji „Auto Forum 2003” dla dostawców 
części samochodowych.

W regionie funkcjonuje też sieć kilku innych producentów części samo-
chodowych o znanych markach. Jednym z nich jest Bosch (Bosch-Układy 
Hamulcowe Sp. z o.o.), który wytwarza w Mirkowie w gminie Długołęka 
(od 2003 r., gdzie przeniesiono fabrykę z Twardogóry, gdzie funkcjonowała 
od 1996 r.) układy hamulcowe oraz elementy hydraulicznych układów ha-
mulcowych. Odbiorcami produktów Boscha są m.in. General Motors, Fia-
ta, Peugeot i Suzuki. Kolejnym producentem układów hamulcowych jest 
WABCO Polska – firma z kapitałem amerykańskim z grupy WABCO Vehicle 
Control Systems, której zakład produkcyjny zlokalizowany jest we wroc-
ławskiej podstrefie Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. WABCO 
działa na polskim rynku już od 1999 r. i posiada własne centrum badawczo-
rozwojowe. Profil produkcji WABCO to przede wszystkim pneumatyczne 
układy hamulcowe, układy stabilizacji jazdy i zawieszenia. Obecnie zakład 
zatrudnia prawie 2000 pracowników, jednak kierownictwo planuje zredu-
kować zatrudnienie w 2009 r. z uwagi na kryzys finansowy, który wpłynął 
negatywnie na rynek motoryzacyjny. Klientami WABCO są firmy produku-
jące samochody osobowe i ciężarowe oraz autobusy w Europie i USA.

Pozostałymi dwoma znaczącymi firmami w województwie dolnoślą-
skim, które działają w przemyśle motoryzacyjnymi, są Faurecia i Takata-
Petri. Obie założyły na Dolnym Śląsku swoje fabryki w roku 1995. Firma 
Faurecia, której większościowym właścicielem jest firma Peugeot/Citro-
en, posiada zakład w Jelczu w podstrefie Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej. Łącznie w dziewięciu zakładach Faurecia zatrudnia około 
1800 osób i produkuje przede wszystkim mechanizmy do siedzeń samo-
chodowych. Zakład w Legnicy natomiast wytwarza podsufitki i dywaniki 
podłogowe. W ramach zakładów Faurecii funkcjonują zakłady: struktur, 
mechanizmów, zagłówków, montażu foteli. Faurecia produkuje fotele do 
samochodów marki Volkswagen, Peugeot/Citroen, Renault, Opel i Ford.

Natomiast w Kamiennogórskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej Małej 
Przedsiębiorczości swój zakład posiada japońska firma Takata-Petri Parts Pol-
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ska, która produkuje części zamienne do samochodów osobowych i poduszki 
powietrzne. Takata-Petri ma dwie fabryki: w Krzeszowie, gdzie wytwarzane 
są poduszki powietrzne i pasy bezpieczeństwa, oraz w Wałbrzychu, gdzie pro-
dukuje się kierownice. Klientami firmy są producenci samochodów: Peugeot, 
Citroen, Toyota, Mercedes-Benz, Suzuki oraz od niedawna Nissan.

Ponadto, w otoczeniu tak wielu firm produkujących elementy samocho-
dów, pojawiło się szereg mniejszych firm, polskich i zagranicznych, które 
funkcjonują jako poddostawcy wymienionych wyżej zakładów wielkich 
koncernów. Sytuacja ta dodatkowo wpływa na wzrost atrakcyjności wo-
jewództwa, przede wszystkim inwestycyjnej. Klaster motoryzacyjny zloka-
lizowany jest w regionie Dolnego Śląska przede wszystkim ze względu na 
korzystne położenie w Europie – blisko granicy z Niemcami i Czechami, ale 
również z uwagi na klimat przedsiębiorczości i rynek pracy. W Polsce po-
wiem pracownicy charakteryzują się stosunkowo wysokimi kwalifikacjami 
przy relatywnie niskich kosztach pracy w porównaniu z krajami Zachod-
niej Europy. Oczywiście, ze względu na mechanizm koncentracji, również 
bliskość firm z branży sprzyja lokalizacji nowych inwestycji.

Jak wspomniano powyżej, klaster motoryzacyjny nie posiada sformali-
zowanej struktury. Jest to nieformalne skupisko przedsiębiorstw branży 
motoryzacyjnej, które przede wszystkim ze sobą konkurują. Współpraca 
nawiązana jest przede wszystkim w łańcuchu wartości dodanej – czyli  
w postaci związków pionowych, między poddostawcami, dostawcami  
i producentami produktów finalnych. Teoretycy przedmiotu zwracają jed-
nak uwagę, że to konkurencja jest ważniejszym czynnikiem składowym 
klastra, jako że wpływa dodatnio przede wszystkim na poziom innowacyj-
ności i technologii.

Klaster koncentruje się przede wszystkim na obszarze województwa 
dolnośląskiego, choć jego kontakty (oraz konkurencja) wykraczają poza 
granice kraju i Europy. Wysoka jakość oferowanych produktów (poświad-
czona certyfikatami jakości, ochrony środowiska i higieny pracy) oraz za-
graniczne pochodzenie firm sprawia, że obszar działalności firm w klastrze 
obejmuje cały świat.

Wysoko oceniana jest też innowacyjność i poziom rozwoju technolo-
gicznego firm, które posiadają własne działy badawczo-rozwojowej, bądź 
nawiązują kontakty z jednostkami zewnętrznymi – w Polsce (np. Poli-
technika Wrocławska) oraz zagranicą. Klaster korzysta obecnie z pomocy 
publicznej – większość firm zlokalizowanych jest w specjalnych strefach 
ekonomicznych, dzięki czemu do 2017 roku są one zwolnione z obowiąz-
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żywności. Klaster, oprócz uczelni, tworzą młode firmy typu start-up i spin-
off (odpryskowe), zakładane przez młodych naukowców, studentów i absol-
wentów, którzy wykorzystują wiedzę pozyskaną przez uczelnie i opracowują 
dzięki temu konkretne, nowe technologie na potrzeby rynku. Ich rola jest 
niezwykle ważna nie tylko jako elementu transferu wiedzy z nauki do go-
spodarki, ale także ze względu na pełnienie funkcji specjalistycznych labo-
ratoriów, niezbędnych na każdym poziomie produkcji. Klaster ma znaczenie 
ponadregionalne, gdyż obejmuje sześć województw – dolnośląskie, śląskie, 
opolskie, lubuskie, łódzkie i mazowieckie, choć centrum klastra (władze  
i ośrodek technologiczny) znajduje się we Wrocławiu.

Klaster ma powiązania poziome i pionowe – opracowanie technologii na-
stępuje wspólnie, dla przykładu Uniwersytet Przyrodniczy odpowiedzialny 
jest za pozyskiwanie ekstraktów z żywności, Akademia Medyczna za testy, 
zaś Politechnika Wrocławska za inżynierskie przygotowanie samego pro-
cesu technologicznego. W samych zaś firmach ma miejsce jednoczesna 
konkurencja i współpraca, obecna w dzieleniu się technologiami, a także 
samym rynkiem. Konkurencja istnieje więc w sferze podnoszenia jakości  
i opracowaniu innowacji, a nie w zajmowaniu pozycji na rynku kosztem in-
nych przedsiębiorstw w klastrze. Fenomen tej konkurencyjnej współpracy 
jest obecny w kontaktach zupełnie nieformalnych.

Strategia klastra obejmuje wprowadzenie jednego produktu na rynek kra-
jowy w ciągu roku od założenia klastra, w ciągu 3 lat rozszerzenie oferty  
i wejście na rynek europejski, zaś do 7 lat – zaistnienie na rynku globalnym. 
Koordynatorzy klastra oceniają, że założenia strategii są bardzo ambitne. 

-



63

siębiorstwami. Ze względu na młody wiek klastra, choć nawiązane kontakty 
są dość ścisłe, nie ma opracowanego systemu finansowania wewnętrznego 
klastra. Członkowie klastra nie wpłacają składek, zaś działalność klastra finan-
sowana jest ze środków własnych Wrocławskiego Parku Technologicznego.

Klaster NutriBioMed posiada kontakty z klastrem biotechnologicznym  
w Krakowie i Łodzi, które są realizowane poprzez wspólne konferencje.  
Są to kontakty głównie naukowe, choć NutriBioMed występuje na nich jako 
organizacja – dolnośląski klaster biotechnologiczny. To wskazuje na zaistnie-
nie struktury klastra NutriBioMed na rynku biotechnologicznym w Polsce. 
W obrębie klastra nie istnieją inne stowarzyszenia ani organizacje branżo-
we, zaś zewnętrzne kontakty z innymi organizacjami dopiero się kształtują.

Koordynatorzy klastra jako główny problem podają brak środków finan-
sowych na rozwój inicjatywy. Chodzi tu przede wszystkim o wsparcie na 
bardzo drogie technologie – linia produkcyjna produktów żywnościowych 
i suplementów to koszt kilkunastu milionów złotych. Jest to suma niemoż-
liwa do osiągnięcia przez członków klastrów bez możliwości finansowania 
z zewnątrz. Klaster podjął próbę aplikacji o środki finansowe z działania 
5.1 Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. Projekt ten zakłada 
opracowanie czterech suplementów diety, jego wartość została wycenio-
na na około 12 milionów złotych. Bierze w nim udział 16 przedsiębiorstw 
klastra, czyli ponad 2/3 wszystkich członków. Obecnie stworzony w ciągu 
wielomiesięcznej pracy projekt znajduje się recenzji.

Innym problemem jest brak funduszy zwłaszcza na szkolenia specjalistyczne  
z zakresu technologii żywności i zarządzania przedsiębiorstwem i produkcją, które 
zwiększyłyby wiedzę młodych małych przedsiębiorstw, o niewielkim doświadcze-
niu na rynku. Według koordynatorów, fundusze na szkolenia o klastrach nie są 
niepotrzebne, gdyż pośród uczestników klastra obecna jest świadomość korzyści  
i duże chęci rozwoju inicjatywy. Ponadto, konieczne jest wsparcie marketingu 
opracowanych produktów, jak również promocja regionu jako wyspecjalizowane-
go w zakresie biotechnologii, o wielkim potencjalne rozwojowym. Źródłem fun-
duszy na wymienione cele zdaniem koordynatorów mogą być środki unijne, za-
rządzane przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego. Inną formą 
wsparcia nie tylko klastra NutriBioMed, ale także pozostałych klastrów w regio-
nie, byłoby stworzenie stanowiska dla rzecznika klastrów jako osoby do kontaktu  
w Urzędzie Marszałkowskim, obiektywnej wobec wszystkich klastrów i działającej 
na ich korzyść w strukturach administracyjnych.

Podsumowując, biotechnologiczny klaster NutriBioMed jest na etapie kon-
stytuowania się i opracowywania swej strategii. Mimo to, koordynatorzy 
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natorów klastra w Finlandii w regionie Środkowej Bothni, gdzie funkcjonu-
je klaster drzewny. Porozumienie między członkami-założycielami klastra 
zostało podpisane 18 marca 2008 r. we Wrocławiu. Przyczyną zawiązania 
klastra było przede wszystkim zainteresowanie przedsiębiorców drzew-
nych współpracą w obrębie branży w województwie dolnośląskim. Dolno-
śląska Izba Rzemieślnicza, która obecnie użycza klastrowi swojej siedziby, 
nie była więc założycielem klastra.

Obecnie klaster skupia 21 podmiotów, w tym dwie jednostki badawczo-roz-
wojowe – Wydział Budownictwa Politechniki Wrocławskiej i Komisja ds. Ar-
chitektury Państwowej Akademii Nauk. Ponadto, członkiem klastra jest także 
firma consultingowa SYGMA oraz Izby Rzemieślnicze we Wrocławiu i Opolu. 
Spośród przedsiębiorstw w klastrze uczestniczą tartaki, biura projektowe, ar-
chitektoniczne, przedsiębiorstwa przetwarzające drewno, przedsiębiorstwa 
budowlane oraz produkujące infrastrukturę wokół domów. W ostatnim czasie 
zawiązane zostały kontakty z bankami, które wyraziły chęć wsparcia klastra.

Jak dotąd klaster funkcjonuje na zasadzie swobodnego konsorcjum, co po-
zwala na niewymuszone kształtowanie się formy klastra. Obecnie tworzony 
jest bank informacji o firmach w klastrze, a także przeprowadzana jest ankieta 
wśród firm-członków klastrów, umożliwiająca rozpoznanie profilu działalności 
oraz potrzeb. Zdaniem koordynatorów, takie działania pozwalają na swobodę 
zdobywanie wiedzy o sobie nawzajem, co wspiera integrację i umacnia prze-
konanie, że warto współdziałać w obrębie klastra. Aktywność taka pozwala na 
przełamywanie mentalnych barier wśród przedsiębiorstw, co koordynatorzy 
chcą osiągnąć poprzez wskazywanie szans i korzyści ze współpracy.

Obecnie menadżerem klastra jest pracownik Dolnośląskiej Izby Rzemieśl-
niczej, zaś dyrektorem klastra – przedsiębiorca. Taka forma koordynacji 
klastra jest przez obecnych koordynatorów oceniana bardzo dobrze, jako 
umożliwiająca podział obowiązków i obiektywne podejście. W przyszłości 
planowane jest stworzenie sekcji w klastrze, np. finansowej, wyposażenia 
wnętrz, instalatorskiej.

Profilem działalności klastra jest budowa śląskiego domu z drewna jako 
nowego produktu na rynku budowlanym. W planach jest realizacja do-
mów w trzech standardach: developerskim, w pół wykończone i w cało-
ści wykończone. Na początku działalności klastra konstrukcja domów ma 
być sprowadzana z Finlandii, zaś docelowo realizowana na Dolnym Śląsku 
– czyli pełen łańcuch produkcji.

Zaletą tego typu domów jest lekka energooszczędna konstrukcja szkie-
letowa z drewna, ale planowana jest też budowa domów w całości drew-
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nianych. Inną korzyścią z budowy domów o konstrukcji drewnianej jest 
krótki czas jego złożenia, trwający około dwóch tygodni. To sprawia,  
że takie domy cieszą się dużym zainteresowaniem w Europie Zachodniej, 
o wiele większym niż w Polsce. Dlatego też członkowie klastra jako swój 
rynek zbytu upatrują przede wszystkim Śląsk oraz Europę Zachodnią.  
W tej specjalizacji klaster drzewny nie ma dużej konkurencji, choć konku-
rencja ogólnie budowlana jest w Polsce bardzo duża. W celu osiągnięcia 
wysokiej jakości produkcji domów planowany jest import drewna z Syberii.

Członkowie klastra utrzymują bardzo częsty kontakt z klastrem drzewnym  
w Finlandii, mający formę e-mailową oraz osobistą. Ponadto organizowane są 
konferencje oraz spotkania członków klastra – od momentu założenia odbyły 
się cztery takie spotkania. Utrzymywane są także kontakty z przedsiębiorstwa-
mi branżowymi z Estonii oraz z klastrem drzewnym w województwie opolskim, 
który z kolei ma powiązania z czeskimi firmami. Obecne sieci powiązań są więc 
szerokie, choć jak dotychczas ograniczają się do wymiany doświadczeń.

Przedsiębiorstwa w klastrze opłacają składki comiesięczne oraz uiszczają 
opłatę wpisową. Klaster nie posiada żadnych innych źródeł finansowania, 
choć podjęto próbę pozyskania środków z Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki na propagowanie idei klastrowej pośród członków poprzez szkolenia 
branżowe i integracyjne. Ma to na celu przede wszystkim pogłębienie wię-
zi między członkami klastra. Możliwości aplikowania o dofinansowanie na 
projekty inwestycyjne oraz na wsparcie sieci z działania 5.1 Programu Ope-
racyjnego Innowacyjna Gospodarka koordynatorzy planują w przyszłości.

Pośród przedsiębiorców zainteresowanie klastrem jest duże, co świadczy  
o chęci przystąpienia do klastra nowych członków. Obecne powiązania wśród 
przedsiębiorstw funkcjonują stosunkowo dobrze – firmy nawiązały współpra-
cę i łączą się w konsorcja w celu wykonania robót budowlanych. Związki te 
mają więc formę pionową i poziomą, bowiem łączą zarówno firmy o tej sa-
mej specjalizacji, jak i jako elementy łańcucha produkcji. Współpraca została 
zawiązana także z Politechniką Wrocławską i Państwową Akademią Nauk jako 
uczestnikami procesu produkcji, opracowującymi nowe technologie lub do-
stosowujące istniejące do innych warunków klimatycznych, które będą wdra-
żane przez przedsiębiorstwa w klastrze. Sfera nauki będzie więc działać na 
potrzeby firm w klastrze. Klaster jest też promowany przez koordynatorów  
w celu wzmacniania świadomości przynależności do klastra. Opracowano 
także logo klastra, dzięki czemu zwiększa się jego identyfikacja.

Klaster znajduje się obecnie w początkowej fazie kształtowania swej for-
my. Koordynatorzy są zdania, że wspólny biznes wymaga czasu, by człon-



68

kowie klastra poznali się wzajemnie i nabrali przekonania o swojej uczci-
wości. Jednocześnie koordynatorzy mają świadomość wielu możliwości 
dofinansowania działalności klastra i związanego z tym niebezpieczeństwa 
porażki, gdy podejmuje się pośpiesznie współpracę w sytuacji braku wy-
kształconego zaufania. To świadczy o zrozumieniu przez koordynatorów 
konieczności wspierania rozwoju endogennego związków w klastrze.

Trudności klastra koncentrują się przede wszystkim w braku wsparcia 
dla współpracy w klastrze, wynikającego z niejednoznacznych reguł apli-
kowania o dofinansowanie. Koordynatorzy klastra za najpilniejszą po-
trzebę uznają szkolenia branżowe i promujące clustering i dobre praktyki  
w tym zakresie, co wyceniają na wartość około 450 tysięcy zł. Biuro kla-
stra obecnie nie jest potrzebne, gdyż oznaczałoby dodatkowe obciążenie 
finansowe dla członków klastra. Natomiast dużym ułatwieniem byłoby 
utworzenie sieci punktów konsultacyjnych pod władzą Urzędu Marszał-
kowskiego, które skupiałyby specjalistów przygotowanych merytorycznie 
do rozpowszechniania informacji i klastrze i pomocnych przy poszukiwa-
niu rozwiązań bieżących problemów.
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nadto, co jest niezwykle istotne z uwagi na specyfikę klastrów jako struk-
tur, ich powstanie nie było uwarunkowane oddolną inicjatywą, a raczej 
powołaniem przez koordynatora klastra. Także czas ich powstania jest 
znamienny – 2007 rok był początkiem nowego okresu programowania5, 
co stworzyło możliwości uzyskania dofinansowania z funduszy europej-
skich, z których niemal wszystkie klastry tego typu skorzystały. 

Finansowanie zewnętrzne klastra stwarza jednak ryzyko, jakim jest ode-
branie jego członkom odpowiedzialności za zarządzanie i rozwój. Taki spo-
sób postępowania może skutkować w przyszłości rozwiązaniem struktury 
klastrowej w momencie utraty źródeł finansowania. Należy tego unikać,  
z uwagi na potrzebne regionowi i perspektywiczne branże, w jakich dzia-
łają te klastry. Niewątpliwie bowiem istnienie klastra wpływa na aktywi-
zację nie tylko gmin i powiatów, w jakich klaster funkcjonuje, ale też woje-
wództwa, a nawet kraju – choć w mniejszym stopniu.

Pomimo tego, że młodość klastrów dolnośląskich nastręcza trudności w ich 
ocenie, można już teraz powiedzieć, że są one zróżnicowane pod względem 
rozwojowym, innowacyjnym i technologicznym. Większość klastrów znajduje 
się w stadium wzrostowym, co daje większe możliwości rozwoju niż stadium 
embrionalne, na którym jest najmłodszy klaster – Dolnośląski Klaster Energii 
Odnawialnej, oraz Dolnośląski Klaster Surowcowy, którego działalność została 
zawieszona, w związku z czym jego przyszłość jest nieznana. Dojrzałymi kla-
strami są: Ceramika i Turystyka w Bolesławcu, Klaster AGD, Klaster motory-
zacyjny oraz Klaster Przemysłowy LG. Klaster ceramiczny rozwija się od wielu 
lat, choć koordynacja została podjęta dopiero niedawno. Jego istniejące od 
wieków tradycje i wypracowana marka znana na świecie stwarzają szerokie 
perspektywy. Natomiast Klaster Przemysłowy LG, którego rozwój jest wspie-
rany przez budżet państwa, jest przykładem podręcznikowym klastra powsta-
łego w wyniku koncentracji wokół dużego zakładu produkcyjnego. Udzielane 
wsparcie, silna pozycja konkurencyjna oraz import technologii z centrali LG 
wpływają dodatnio na możliwości rozwojowe klastra. Podobna sytuacja doty-
czy klastrów AGD i motoryzacyjnego. Pomimo wsparcia nie tylko grantowego, 
ale także w postaci ulg podatkowych w specjalnych strefach ekonomicznych, 
osiągnęły one wysoki poziom rozwoju ze względu na uznane marki, ciągłe 
doskonalenie technologii i wysoka jakość produkcji zagranicznych koncernów, 
dzięki lokalizacji których skupiły się tu mniejsze firmy z branży.

Jeśli zaś chodzi o innowacyjność, to niestety z wyjątkiem wysoko inno-
wacyjnych klastrów AGD i motoryzacyjnego oraz dobrze rokującego w tej 
dziedzinie klastra NutriBioMed, klastry dolnośląskie znajdują się na po-
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ziomie niskim lub umiarkowanym. Zależy to głównie od czasu istnienia 
klastra – klastry najmłodsze nie zdążyły podjąć szerzej zakrojonych działań 
innowacyjnych; oraz od rodzaju specjalizacji klastra – dla przykładu Cera-
mika i Turystyka w Bolesławcu opiera się na tradycji w produkcji ceramiki, 
zaś przemysł turystyczny nie jest działalnością innowacyjną. Zaś innowa-
cyjność w AGD i motoryzacji uwarunkowana jest przede wszystkim wyso-
kim pioziomem rozwoju firm oraz presją konkurencyjną.

Podobnie przedstawia się poziom rozwoju technologicznego klastrów. 
Najbardziej rozwinięte technologicznie są klastry: NutriBioMed, który opra-
cował cztery technologie i jest w trakcie opracowania kolejnych dwóch, kla-
ster LG, który pomimo importu technologii z firmy-matki produkuje wyroby 
na bardzo wysokim poziomie technologicznym, oraz klaster AGD i klaster 
motoryzacyjny, które korzystają z oferty zewnętrznych instytucji badaw-
czych i uczelni oraz posiadają własne jednostki badawczo-rozwojowe w Pol-
sce i zagranicą. Na najniższym poziomie technologii są klastry: Dolnośląski 
Klaster Energii Odnawialnej i Grupa MTD. Klastry te jak dotąd nie poczyniły 
znaczących kroków ku opracowaniu nowych technologii.

Z cech klastrów wymienionych powyżej wynika ich pozycja konkuren-
cyjna. Z uwagi na stosunkowo krótki czas funkcjonowania klastrów trud-
no jest ją ocenić. Ogólnie rzecz biorąc, najsłabszą pozycją konkurencyjną 
charakteryzują się klastry: Dolnośląski Klaster Energii Odnawialnej, Grupa 
MTD, Klaster Energia Mega Nano, Klaster ICT – Wspólnota Wiedzy i In-
nowacji w Zakresie Technik Informacyjnych i Komunikacyjnych oraz SIDE 
CLUSTER. Wynika to z niemożliwości wykształcenia konkurencji przez tak 
krótki czas funkcjonowania klastra. Niestety, pomimo dużych nadziei po-
kładanych w klastrze ICT, jego forma, pomijająca konkurencję w klastrze, 
wskazuje raczej na zrzeszenie się firm informatycznych w celu opracowa-
nia rozwiązań w różnych dziedzinach życia.

Pozycją konkurencyjną na średnim poziomie cechuje się przede wszyst-
kim Dolnośląski Klaster Ekoenergetyczny EEI, który wciąż poszerza swoje 
wpływy w Polsce i na świecie, oraz Klaster NutriBioMed, którego pozycja 
może wzmocnić się w miarę rozwoju klastra. Średnią pozycją w stosunku 
do konkurencji mógłby się charakteryzować również Dolnośląski Klaster 
Surowcowy ze względu na typ swojej działalności, związanej z surowca-
mi naturalnymi. Jednak jego sytuacja nie jest jasna z uwagi na decyzję 
o zawieszeniu działalności. Najsilniejszymi konkurencyjnie klastrami są: 
Ceramika i Turystyka bolesławiecka ze względu na ugruntowaną w bran-
ży pozycję produktów ceramicznych, Dolnośląski Klaster „e-zdrowie” ze 
względu na pierwszą tego typu działalność w Polsce, oraz klastry: AGD, 
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udziału liczby pracujących w powiecie w grupie PKD w liczbie pracują-
cych w województwie. Dzięki tym zabiegom możliwe było wyznaczenie 
powiatów, w których rejestruje się koncentrację działalności PKD, ozna-
czanej przy założeniach LQ>1, liczba pracujących w powiecie w grupie 
PKD > 500, oraz udział liczby pracujących w powiecie w grupie PKD  
w ogólnej liczbie pracujących w powiecie.

2. Dodatkowo obliczono wskaźnik LQ dla wiązek gospodarczych, czyli 
powiązanych strukturalnie grup PKD, dzięki czemu wyznaczono kon-
centrację ich działalności. Wyznaczenie wiązek grup PKD różni się od 
efektów obliczeń opisanych w punkcie 1 tym, że pokazuje wielkość da-
nej koncentracji – w zależności od wartości wskaźnika LQ. Są to więc 
wyniki ukazujące koncentrację kilku grup PKD, podczas gdy analiza  
w punkcie 1 odnosi się do poszczególnych grup PKD, na podstawie cze-
go wyciągnięto wnioski na temat koncentracji danych branż. Ponadto, 
w obliczeniach w punkcie 1 użyto aż trzech filtrów, zaś w punkcie 2 – 
tylko jednego (LQ>1). Oba typy analizy nie powinny występować w tym 
wypadku oddzielnie, bowiem uzupełniają się wzajemnie i pozwalają na 
wyciągnięcie wiarygodnych wniosków. Należy pamiętać, że obliczenia 
opisane w punkcie 1 i 2 zostały dokonane przy użyciu województwa 
dolnośląskiego jako obszaru referencyjnego.

3. W celu uniknięcia zafałszowania wyników, spowodowanego przez 
porównanie danych do województwa, wyniki obu obliczeń powyżej 
odniesiono do obliczonego wskaźnika LQ dla liczby pracujących w po-
wiatach województwa dolnośląskiego w grupach PKD w referencji do 
Polski. Dane te nie są szczegółowe, jednak pozwalają na uniknięcie nie-
właściwej interpretacji klastrów potencjalnych.

4. Zidentyfikowane w ten sposób klastry potencjalne zbadano pod kątem 
istniejących związków między członkami, poszukując potencjalnych li-
derów klastrów. W przypadku klastrów potencjalnych jest to niezwykle 
trudne, jako że członkami klastra mogą być wszelkie firmy, zlokalizowane 
na terenie województwa lub nawet poza nim, które wyrażą chęć i doko-
nają oceny korzyści uczestnictwa w klastrze. Natomiast liderem poten-
cjalnego klastra może zostać przede wszystkim duże przedsiębiorstwo, 
jednostka badawczo-rozwojowa lub organizacja pożytku publicznego.

W wyniku przeprowadzonego badania wytypowano następujące branże 
gospodarki narodowej, w której możliwe jest powstanie klastrów w po-
wiatach województwa dolnośląskiego:

• Rolnictwo;
• Budownictwo;
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w czterech powiatach, jest przemysł tekstylny. Produkcja tekstyliów odby-
wa się w powiecie bolesławieckim, gdzie skupione są przedsiębiorstwa spe-
cjalizujące się w kaletnictwie, a ponadto w powiecie dzierżoniowskim, gdzie 
produkuje się odzież. Ponadto, w powiatach: kamiennogórskim i oławskim 
skoncentrowane jest włókiennictwo. Z tym, że powiat kamiennogórski jest 
wyspecjalizowany w produkcji gotowych wyrobów włókienniczych, zaś 
oławski – w pozostałej produkcji włókienniczej. Włókiennictwo jest prze-
mysłem tradycyjnym na Ziemi Kamiennogórskiej i Dzierżoniowskiej – oba 
tereny posiadają historyczne związki z tkactwem i włókiennictwem. Wśród 
przedstawicieli kamiennogórskich producentów wyrobów włókienniczych 
jest m. in. Dolnośląska Fabryka Maszyn Włókienniczych „Dofama”.

Pomimo tego, że analiza statystyczna nie wykazała silnej koncentracji 
turystyki w województwie dolnośląskim, a jedynie w dwóch powiatach, 
jest to działalność generująca wysokie dochody i jako taka powinna być 
wspierana w regionie. W powiecie jeleniogórskim zostało wykazane 
skupisko turystycznych obiektów noclegowych, co jest zrozumiałe, gdyż  
w tym powiecie leżą takie znane w Polsce turystyczne miasta, jak Karpacz 
i Szklarska Poręba. Natomiast we Wrocławiu zarejestrowano koncentrację 
usług gastronomicznych (restauracje i inne placówki gastronomiczne), co 
jest ważną składową atrakcyjności turystycznej miasta, ale także działal-
nością samą w sobie, funkcjonującą na potrzeby mieszkańców.

Ponadto, w województwie dolnośląskim zidentyfikowano kilka branż 
gospodarki, w których koncentracja została zarejestrowana w jednym lub 
dwóch powiatach. Są to:

• Budownictwo w powiecie lubińskim;
• Przemysł kamieniarski w powiecie świdnickim, o specjalizacji w obróbce 

kamienia ozdobnego i na potrzeby budownictwa – dotyczy to zwłasz-
cza wydobycia granitu w okolicach Strzegomia, gdzie została podjęta 
inicjatywa stworzenia sieci przedsiębiorstw na kanwie tradycyjnego 
przemysłu kamieniarskiego na tym obszarze;

• Przemysł maszynowy w powiecie polkowickim, gdzie produkowane są 
maszyny specjalnego przeznaczenia na potrzeby górnictwa (wydobycie 
rud miedzi) w ramach Legnickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej;

• Transport lądowy w powiecie głogowskim;
• Przemysł tworzyw sztucznych w powiatach: oleśnickim i wrocławskim 

– koncentracja w produkcji wyrobów z tworzyw sztucznych;
• Przemysł metalowy w powiecie oławskim, specjalizujący się w obróbce 

i powlekaniu metali;
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• Przemysł papierniczy, również w powiecie oławskim – produkcja wyro-
bów z papieru i tektury.

Innym ważnym przemysłem w województwie dolnośląskim jest produk-
cja mebli. Koncentracja przemysłu meblarskiego występuje w czterech 
powiatach: dzierżoniowskim, kłodzkim, milickim i oleśnickim. Na Dolnym 
Śląsku jest zlokalizowanych kilka dużych firm, produkujących meble, jak 
Lech-Pol, Bodzio i Gawin w powiecie oleśnickim, KPM Meble Kłodzko  
w powiecie kłodzkim, Ludwikstyle w powiecie dzierżoniowskim i Deftrans 
w powiecie milickim. Poza wyżej wymienionymi zakładami istnieje także 
wielu mniejszych producentów mebli.
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torami procesów innowacyjnych i promując transfer wiedzy. Dzieje się tak 
w przypadku klastrów w fazie wzrostowej oraz fazie dojrzałości. Biorąc pod 
uwagę względnie wczesny etap rozwoju klastrów w Polsce, należy zwrócić 
szczególną uwagę na stworzenie im takich warunków, aby mogły one tę rolę 
spełniać w przyszłości jak najlepiej (Tab. 4).

Nie należy przy tym zapominać, ze klastry oraz inicjatywy klastrowe korzy-
stać mogą z jednej strony ze wsparcia przeznaczonego tylko i wyłącznie dla 
nich, a z drugiej – także z innych programów i instrumentów wspierających in-
nowacyjność, konkurencyjność i przedsiębiorczość, skierowanych do wszyst-
kich przedsiębiorców. Ze względu na specyfikę klastrów największe znaczenie 
będą tu miały oczywiście te instrumenty, które mają na celu konsolidowanie 
partnerów, wspieranie transferu i dyfuzji wiedzy i realizowanie wspólnych 
przedsięwzięć. Podsumowanie tego typu inicjatyw przedstawia tabela 5.

Tab. 5. Instrumenty polityki innowacyjnej wg Guy’a i Nauwelaersa.
Polityka wzmacniająca in-
stytucje sektora publiczne-
go wdrażające innowacje

Inicjatywy zbliżające insty-
tucje sektora prywatnego 
i publicznego wdrażające 
innowacje

Polityka wzmacniająca in-
stytucje sektora prywatne-
go wdrażające innowacje

Wsparcie ze środków 
publicznych dla instytucji i 
programów edukacyjnych

Tworzenie interdyscyplinar-
nych uczelni oferujących 
studia drugiego stopnia

Zajęcia z zakresu innowa-
cyjności przedsiębiorczości 
prowadzone w szkołach 
średnich

Struktury wsparcia firm 
proinnowacyjnych

Systemy finansowania 
adresowane do MSP

Inicjatywy zbliżające insty-
tucje sektora publicznego 
opracowujące i wdrażające 
innowacje

Inicjatywy zbliżające insty-
tucje sektora publicznego i 
prywatnego opracowujące 
i wdrażające innowacje

Inicjatywy zbliżające insty-
tucje sektora prywatnego 
opracowujące i wdrażające 
innowacje

Programy współpracy 
między uniwersytetami i 
innymi instytucjami szkol-
nictwa wyższego

Polityka tworzenia kla-
strów

Regionalne centra rozwoju

Wsparcie dla projektów 
B+R realizowanych wspól-
nie

Polityka wzmacniająca 
instytucje sektora pub-
licznego opracowujące 
innowacje

Inicjatywy zbliżające insty-
tucje sektora prywatnego i 
publicznego opracowujące 
innowacje

Polityka wzmacniająca 
instytucje sektora pry-
watnego opracowujące 
innowacje

6 http://pi.gov.pl/download.php?file=dokumenty/klastry/innowation_express/IE_workshop_Poland_3.ppt
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Cechą charakterystyczną tego działania jest fakt, iż dofinansowania nie 
otrzymują poszczególni przedsiębiorcy zrzeszeni w ramach klastra, a ich 
koordynator. To on jako jednostka zarządzająca projektem odpowiada za 
jego prawidłowe zrealizowanie oraz rozliczenie. 

Poniżej zostały przedstawione przykładowe rodzaje projektów mogą-
cych uzyskać wsparcie: 

• zakup środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych związa-
nych z nową inwestycją; 

• doradztwo z zakresu opracowania planów rozwoju i ekspansji powiązania; 
• udział w krajowych i międzynarodowych spotkaniach w celu wymiany 

doświadczeń; 
• zakup ogólnodostępnej infrastruktury badawczej; 
• infrastruktura sieci szerokopasmowych; 
• działania promocyjne powiązania w celu pozyskania nowych przedsię-

biorstw do udziału w powiązaniu;
• zarządzanie ogólnodostępnym zapleczem technicznym powiązania;
• organizacja programów szkoleniowych, warsztatów i konferencji celem 

wspierania procesu dzielenia się wiedzą oraz tworzenia sieci powiązań 
między członkami powiązania.

Ośrodki w ramach działania 5.1 PO IG „Wspieranie rozwoju powiązań ko-
operacyjnych o znaczeniu ponadregionalnym” mogą ubiegać się koordyna-
torzy działający w formie: fundacji, stowarzyszenia zarejestrowanego, spółki 
akcyjnej, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, jednostki badawczo-roz-
wojowej, organizacji przedsiębiorców, spełniający następujące warunki:

• przedmiotem działalności jest wykonywanie przedsięwzięć na rzecz 
przedsiębiorców oraz na rzecz współpracy przedsiębiorców z instytu-
cjami otoczenia biznesu oraz organizacjami badawczymi; 

• posiada siedzibę na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 
• nie działa dla zysku lub przeznaczają zysk na cele związane z zadaniami 

realizowanymi przez PARP; 
• posiada doświadczenie w zakresie zarządzania powiązaniem koopera-

cyjnym oraz świadczenia usług na rzecz podmiotów funkcjonujących  
w ramach powiązania kooperacyjnego; 

• udokumentuje pełnienie roli koordynatora powiązania kooperacyjnego 
objętego wnioskiem o wsparcie na rozwój powiązania kooperacyjnego; 

• ubiega się o wsparcie na rozwój jednego powiązania kooperacyjnego. 
Maksymalna kwota dofinansowania w działaniu 5.1 PO IG została uza-

leżniona od typu realizowanego projektu i przedstawiają się następująco: 
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firm funkcjonujących w klastrze bądź środowisku o charakterze zbliżonym 
do klastra jest najniższy (jedynie 4% firm, dla porównania w Wielkiej Bryta-
nii wskaźnik ten osiągnął poziom 84%, na Łotwie – 67%, a w Irlandii – 64%). 
Aż 32,8% badanych polskich firm przyznało, że nigdy nie podjęło współpra-
cy z innymi przedsiębiorstwami, instytucjami badawczymi czy administracją 
celem rozwiązania wspólnych problemów lub omówienia możliwości roz-
woju. Niemniej jednak sondaż wykazał także wysoki poziom świadomości 
potrzeby współpracy pomiędzy firmami i klastrami (88% odpowiedzi po-
śród polskich firm). Przedsiębiorcy w dużym stopniu liczą tu na wsparcie 
ze strony administracji publicznej - 21,4% respondentów z Polski wskaza-
ło, że rola administracji jest tu kluczowa, natomiast 42,9% - bardzo istotna. 
Polskie firmy wyraźnie zaznaczyły przede wszystkim potrzebę wsparcia po-
przez uproszczenie procedur administracyjnych (92,9%), wprowadzenie ulg 
podatkowych na działania związane z B+R oraz innowacjami (91,7%) oraz 
kształtowanie pozytywnego wizerunku regionu czy klastra (88,1%).

Dobrym przykładem działań, mających na celu z jednej strony ziden-
tyfikowanie potrzeb klastrów, a z drugiej – sformułowanie programów 
wsparcia i strategii działania, są projekty foresightu technologicznego rea-
lizowane w Finlandii. Foresight technologiczny jest bowiem ważną częścią 
procesu kształtowania polityki i strategii rozwoju technologicznego. Bar-
dzo istotnym elementem wszelkich projektów jest współpraca w ramach 
sieci (networking), tak, by różni partnerzy mogli uczyć się wzajemnie od 
siebie i czerpać ze swoich doświadczeń. Foregisht technologiczny jest ści-
śle powiązany z procesem ewaluacji programów wsparcia rozwoju techno-
logicznego i łączy w sobie elementy ewaluacji, diagnozy oraz prognozy. 

W oparciu o analizy potencjału wyodrębniania się klastrów, fińska agen-
cja ds. technologii Tekes opracowuje programy wsparcia rozwoju techno-
logicznego, które są skutecznym narzędziem wspierania transferu wiedzy 
ze sfery nauki do biznesu. Tekes prowadzi badania w ramach konkretnych 
branż i sektorów, które stają się podstawą dla formułowania nowych, sek-
torowych programów wsparcia. Przykładami takich branż, które zostały 
poddane głębokiej analizie są: przemysł spożywczy, drzewny i papierniczy, 
ICT, przemysł chemiczny i biotechnologia. W ramach tych prac dokonano 
m.in. analizy dynamiki klastrów branżowych i oceny ich konkurencyjności 
technologicznej. Analizy te składały się z następujących komponentów:

• ocena obecnej sytuacji;
• ocena trendów;
• wyznaczenie najważniejszych obszarów / aspektów (focus areas);
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• sformułowanie wizji;
• analiza dynamiki (obejmująca dynamikę rynków globalnych oraz dyna-

mikę udziału Finlandii w tych rynkach).
PRZEMYSŁ SPOŻYWCZY
Foresight branży spożywczej miał na celu zidentyfikowanie wyzwań, któ-

re stoją przed branżą oraz dokonanie analizy potencjału badawczo-roz-
wojowego w ramach sektora. Na pierwszym etapie dokonano przeglądu 
dostępnej literatury i przeprowadzono szereg wywiadów. Analiza tych da-
nych pozwoliła na wyselekcjonowanie najbardziej istotnych z punktu wi-
dzenia rozwoju branży zagadnień. Następnie sformułowano szereg pytań, 
które poddano pod dyskusję ekspertów. Pytania zorganizowano wokół 
sześciu tematów:

• potrzeby konsumentów w zakresie nowych technologii;
• komercjalizacja wyników badań;
• poziom technologii w małych i średnich przedsiębiorstwach;
• zarządzanie informacjami o produkcie poprzez łańcuch produkcji;
• zdrowie a szanse rozwoju branży;
• higiena i bezpieczeństwo.
Uczestnicy warsztatów reprezentowali różne środowiska: przedsiębior-

stwa branży spożywczej, instytuty badawcze związane z branżą oraz bran-
żami pokrewnymi, a także osoby zajmujące się marketingiem, organizacje 
handlowe i konsumenckie. Sformułowano nowe pomysły i zidentyfikowa-
no potencjał rozwoju technologii spożywczych. Najważniejszym efektem 
było nawiązanie nowych kontaktów i stworzenie sieci współpracy w ra-
mach klastra spożywczego.

MEDIA I BRANŻE KREATYWNE
Jest to sektor o bardzo wysokim potencjale, jednak i tu konieczne było 

wypracowane nowej strategii rozwoju innowacji w oparciu o nowoczesne 
technologie. Głównym wyzwaniem z punktu widzenia wdrażania innowacji 
okazała się struktura firm funkcjonujących w branży. Wiele przedsiębiorstw 
rozwijających nowe technologie związane z sektorem mediów stara się roz-
szerzać swoją działalność w kierunku kreacji treści, natomiast firmy do tej 
pory zajmujące się kreacją treści współpracują ściśle z firmami rozwijający-
mi technologie. Najważniejszym efektem projektu było utworzenie platfor-
my umożliwiającej różnym typom firm budowanie sieci i clustering.

Powyższe przykłady pokazują, że foresight technologiczny może przyczy-
niać się do budowania sieci współpracy w ramach poszczególnych branż, 
co z kolei zaowocować może powstawaniem nowych klastrów lub wzmac-
nianiem klastrów już istniejących. Zazwyczaj w ramach foresightu techno-
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1. tworzenie regulacji korzystnych dla przedsiębiorczości;
2. współuzupełnianie się polityk narodowych i regionalnych, co pozwa-

la na efekty synergiczne – to zwłaszcza dotyczy polityki innowacyjnej  
i technologicznej;

3. wsparcie rozwoju przemysłu w polityce sektorowej.

Przykładem formy polityki opartej o klastry jest tzw. potrójna heliksa (tri-
ple helix), wiążąca przedsiębiorstwa, jednostki badawczo-rozwojowe i wła-
dze – rządowe i regionalne. Wymiar tych powiązań jest zarówno wertykal-
ny, jak i horyzontalny, co jest jedną z głównych charakterystyk klastra.

Idąc od samego początku, władze samorządowe powinny po pierwsze zi-
dentyfikować klastry w regionie (zarówno te istniejące, wymagające bieżącej 
uwagi, jak i potencjalne, z których mogą powstać powiązane struktury kla-
strowe), zaś potem na bieżąco weryfikować ich rozwój w czasie. Działania te 
mogą mieć formę bieżących badań rozpoznawczych i analitycznych w zakre-
sie zarówno identyfikacji klastrów, jak i poznania ich potrzeb i problemów 
w celu ich szybkiego i efektywnego rozwiązania oraz aktualizowania stra-
tegii rozwoju. Takie działanie jest konieczne ze względu na uwzględnienie 
lokalnej specyfiki w celu dostosowania działań do realiów gospodarczych. 
Nie powinno się bowiem bezkrytycznie wdrażać rozwiązań efektywnych  
w innych regionach czy krajach, a należy pamiętać, że każdy klaster jest inny, 
a wpływa na to przede wszystkim lokalna lub regionalna specyfika.

Bardzo ważną, jeśli nie najważniejszą kwestią, w jakiej władze mają 
pole do popisu, jest eliminacja barier mentalnych aktorów klastra przed 
współpracą w klastrze poprzez wskazywanie korzyści i szans z uczestni-
ctwa w klastrze. Ważne jest pokazanie przedsiębiorcom-członkom klastra, 
a także kandydatom, że klaster opiera się na powiązaniach biznesowych 
i ekonomicznych, a nie społecznych. Dlatego należy propagować korzyści 
oraz umożliwiać firmom odpowiedni dostęp do informacji o rynku, dzięki 
czemu przedsiębiorstwa mogą skalkulować swoje szanse na pozyskanie 
korzyści ze współpracy w klastrze. Przedsiębiorcy obawiają się także zbyt 
dużej straty czasu na działania w klastrze – spotkania, ustalenia, szkole-
nia. Konieczne jest więc przekonanie ich, że wkład czasowy w stworzenie 
klastra jest niewielki i wymagany tylko na początku, a także – co ważne 
– opłaca się w długiej perspektywie czasowej. Istotne jest także przeła-
manie nieufności do projektów rządowych i samorządowych w zakresie 
wspierania klastrów oraz współpracy z konkurencją. Wynika to z nieświa-
domości korzyści płynących z efektów synergicznych działalności klastra. 
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Fizycznie może to się odbywać poprzez stworzenie strony internetowej 
i jej ciągłą aktualizację, przygotowanie racjonalnej i nastawionej na efek-
tywność strategii rozwoju regionu, a także założenie forów, na których 
członkowie klastra mogliby wymieniać doświadczenia i nawiązywać kon-
takty. Podstawową sprawą w polityce wsparcia klastrów jest stworzenie 
każdemu z członków możliwości uzyskania korzyści biznesowych. Doraźna 
pomoc może przybrać formę wsparcia od ekspertów zewnętrznych i do-
radców. Działania władz powinny koncentrować się na wspieraniu zacieś-
niania kontaktów między podmiotami i na promowaniu przedsiębiorczo-
ści, np. poprzez tworzenie inkubatorów przedsiębiorczości.

W fazie embrionalnej klastry wymagają przede wszystkim wspierania 
kontaktów tzw. „celowych”, tzn. nastawionych na korzyści ekonomiczne. 
W trakcie dalszego rozwoju klastra kontakty zawiązywane są szybciej i ła-
twiej z uwagi na coraz większe możliwości osiągnięcia korzyści i mniejsze 
ryzyko. Dopuszczalne jest także finansowanie działań animatorów kla-
strów w początkowym stadium życia klastra – czyli fazie embrionalnej i do 
pewnego stopnia we wzrostowej.

Powinnością władz jest także budowanie potencjału regionu poprzez kształ-
towanie edukacji. Wpływ na edukację powinien uwzględniać zarówno przed-
siębiorczość dla studentów i absolwentów – w kwestii programu nauczania, 
jak i przywództwo i strategiczne zarządzanie dla menadżerów – poprzez szko-
lenia, oraz doradztwo zawodowe. Wszystkie te działania łączą się w ogólnie 
pojęty rozwój zasobów ludzkich, od szczebla zawodowego po wykształcenie 
wyższe, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb lokalnego rynku oraz klastra, 
który w wyniku dostępu do potrzebnych pracowników o odpowiednich kwali-
fikacjach otrzyma ogromne szanse na rozwój. Aby to osiągnąć, niezbędne jest 
elastyczne podejście do zmian w systemie edukacji w zależności od potrzeb 
aktorów klastra oraz ciągły monitoring i podnoszenie jakości kształcenia.

Jeśli zaś chodzi o wspieranie innowacyjności i kontaktów ze sferą badaw-
czo-rozwojową, to obie te kwestie wymagają odmiennego podejścia. Jakkol-
wiek i innowacyjność, i wiedza są niezbędne dla rozwoju klastra i regionu, to 
należy pamiętać, że wysoki poziom innowacyjności jest skutkiem pozyskania 
nowej wiedzy. Innowacyjne rozwiązania dotyczą przede wszystkim rozwiązań 
produktowych i procesowych, co wpływa na utrwalenie wysokiej pozycji kon-
kurencyjnej, zaś wiedza jako taka odnosi się do przyszłego rozwoju. Jednak 
niezbędnym warunkiem korzystania z wiedzy jest prorynkowe nastawienie 
istniejących w regionie jednostek badawczo-rozwojowych, zwłaszcza tych 
publicznych, jak uniwersytety czy państwowe instytuty, co znacznie uspraw-
nia przepływ wiedzy do gospodarki. Mimo to, istnienie jednostki badawczo-
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rozwojowej jako takiej nie jest niezbędne do istnienia klastra. Innowacyjne 
rozwiązania mogą powstawać w prywatnych laboratoriach, należących do 
firm-członków klastrów. Taki własny dział badawczo-rozwojowy wpływa bez-
pośrednio na wysoką pozycję konkurencyjną przedsiębiorstwa na rynku. Jeśli 
takich firm w klastrze jest kilka, to możliwa jest dyfuzja innowacji poprzez kon-
takty społeczne, jak np. mobilność pracowników. Niewątpliwie ważnym jest, 
by wśród przedsiębiorców oraz jednostek badawczo-rozwojowych promowa-
no kluczowe znaczenie wiedzy i innowacji w gospodarce i rozwoju.

Co się tyczy jednak działań władz, to istotne jest wsparcie przede wszyst-
kim branż nowoczesnych, jak ICT (Information and Communication Tech-
nologies – technologie informatyczne i komunikacyjne) lub nanotechno-
logia lub biotechnologia oraz strategicznych dla regionu, np. opartych na 
lokalnych tradycjach lub surowcach – czyli przemysłów unikalnych w skali 
kraju. Powinno się jednak unikać bezpośredniego finansowania badań 
oraz zakupów innowacji (imitacji). Jest to bowiem kwestia leżąca w gestii 
członków klastra i jako taka nie może być celem wsparcia.

Niezwykle ważna jest promocja regionu, a wraz z tym promocja klastrów. 
Promowany region i przez to regionalne klastry przyciągają nowych inwesto-
rów, dlatego ważna jest bieżąca aktualizacja informacji zawartych na stronie 
internetowej regionu – także w językach obcych. Informacje te powinny za-
wierać przede wszystkim oferowane usługi dla biznesu, dane o nieruchomoś-
ciach, regulacje prawne dotyczące biznesu, programy strategiczne. Korzyścią 
byłoby niewątpliwie stworzenie np. centrum informacji w regionie, promo-
wane przez władze i świadczące usługi wysokiej jakości. Działania promocyjne 
powinny mieć zasięg nie tylko regionalny, ale także wykraczający poza dany 
region, i nie powinny ograniczać się do informacji tylko dla przedsiębiorców  
i potencjalnych inwestorów. Odbiorcą promocji powinna być także lokalna 
społeczność, dzięki czemu możliwy jest wzrost świadomości lokalnej i regio-
nalnej oraz uzyskanie aprobaty dla działań władz regionu. Istotną kwestią 
jest również odpowiednia kampania promocyjna dla wszelkich programów 
wsparcia klastrów, utworzonych w regionie. Jest to absolutnie niezbędne, by 
tej wagi informacja dotarła do członków i koordynatorów klastrów.

Niezwykle ważną, a jednocześnie często zaniedbywaną sferą, jest in-
frastruktura techniczna, czyli wodociągi i kanalizacja, drogi, koleje, sieci 
elektryczne, łącza telefoniczne i światłowodowe o dużej przepustowości. 
Niezbędna jest także możliwość pozyskania nieruchomości na potrzeby 
działalności gospodarczej. Ważne jest, że stworzenie odpowiedniej infra-
struktury nie zbuduje jednocześnie konkurencyjnej gospodarki oraz kla-
strów, ale brak infrastruktury z pewnością hamuje rozwój regionu.
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Jeśli zaś chodzi o formę udzielanego wsparcia finansowego, to pierwszym 
krokiem w tym względzie powinna być dokładna analiza i wskazanie od-
biorców wsparcia, najlepiej w formie konkursu, co zmniejsza ryzyko pomyłki  
w wyborze. Dzięki procedurze konkursowej możliwe jest ukierunkowanie 
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